
 

4

>BOLLETTINO ) UFFICIALE
DEAMMINISTRAZIONE FIDUCIA ITALIANA. DELLA SOMALIA

(PUBBLICAZIONE MENSILE)

 

 —_-

‘Anno VÎl: Mogadiscio, 1° giugno 1956 N. 6
  

 

ta e
ip gta.

Supplementi pubblicati durante il mese di maggio 1956:

Supplemento ‘n. 1 in data 8 maggio 1956 contenente:

. pag.
DECRETO n. 268 rep. in data 24 dicembre 1955: Riconoscimento

della concessione edilizia e della libera disponibilità di ter-

reno demaniale a favore del Sig, Tesio Luigi. 447

DECRETO n. 70 rep. in data 16 febbraio 1956: Nominadella Com-

missione consultiva per lesercizio delle attività economiche. 448

DECRETOn. 71 rep. in data 25 febbraio. 1956: Concessione a fa-
vore della S.p.A. AGIP di area demaniale a scopo industriale. 449

DECRETO n. 72 rep. in data 3 marzo 1956: Variazione al Bilancio

di Previsione per l’Esercizio Finanziario. 1956. 451

DECRETO n. 73 rep. in data 26 marzo 1956: Riconoscimento a

favore della Sig.ra Gabriella Rapetti di Francesco in Girardi

della libera disponibilità di area demaniale. 453

DECRETO n. 74 rep. in data 9 aprile 1956: Emissione di una serie

di francobolli per celebrare la 1° Assemblea Legislativa so-

_ mala. . 454

DECRETO n. 75 rep. in data 16 aprile 1956: Nomina del Cap. Dr.

Mario Pignatelli a Sostituto Procuratore Militare e Giudice

  

Relatore del Tribunale Militare della Somalia. 455
DECRETO n. 76 rep. in data 17 aprile 1956: Istituzione di nuovi

tagli di carta bollata, 456

DECRETO n. 77 rep. in data 17 aprile 1956: Variazione al bilancio

di previsione per l’Esercizio Finanziario 1956. 457

Direzione Sviluppo Economico — Certificato n. 252003 ‘in data

16 marzo 1956: Deposito marchio d'impresa della Società p. A.
«F.sco Cinzano & C.ia». 459

Direzione Sviluppo Economico — Certificato n. 252004 in data

16 marzo 1956: Deposîto marchio d'impresa della Ditta « Giu-
” seppe Bernardino Carpano». 460

Direzione Sviluppo Economico — Certificato n. 252005 in data
16 marzo 19568: Deposito marchio d’impresa della Ditta « Con-

' tinental Gummi-Werke Aktiengesellschaft ». 461
4 t,

  Stamperia AFIS - M

 



  

— 544 —

Direzione Sviluppo Economico — Certificato n. 252006 in data

16 marzo 1956: Deposito marchio d'impresa della Ditta « La-

boratorio Chimico Farmaceutico E. Granelli».

Direzione Sviluppo Economico — Certificato n. 252007 in data

16 marzo 1956: Deposito marchio d'impresa della Ditta « Bur-

ger Eisenwerke Gesellschaft ».

Direzione Sviluppo Economico — Certificato n. 252008 in data

16 marzo 1956: Deposito marchio d'impresa della Ditta « De-

gea - Leo Africanus Brand ».

Direzione Sviluppo Economico — Certificato -n. 252009 in data

16 marzo 1956: Deposito marchio d’impresa della Società

« Vinicola Italiana Florio & C.».

Direzione Sviluppo Economico — Certificato n. 252010 in data

16 marzo 1956: Deposito marchio d'impresa della Ditta

« RIV - Officina di Vilar Perosa S.p.A. >».

Direzione Sviluppo Economico — Certificato n. 252011 in data

16 marzo 1956: Deposito marchio d'impresa della Ditta « Mar-

tini & Rossi» S.p.A.

Direzione Sviluppo Economico — Certificato n. 252012 in data

16 marzo 1956: Deposito marchio d'impresa della Ditta « Mar-

tini & Rossi» S.p.A. .

Direzione Sviluppo Economico — Certificato n. 252013 in data

16 marzo 195C: Deposito marchio d’impresa della Ditta

«Caltex (Africa) Limited ».

Direzione Sviluppo Economico — Certificato n. 252014 in data

16 marzo 1956: Deposito marchio d'impresa della Ditta

«Calter (Africa) Limited».

Direzione Sviluppo Economieo — Certificato n. 252015 in data

16 marzo 1956: Deposito marchio d'impresa della Ditta

«Caltex (Africa) Limited »,

Direzione Sviluppo Economico. — Certificato n. 252016 in data

16 marzo 1956: Deposito marchio d'impresa della Ditta

«Caltex (Africa) Limited »,

Direzione Sviluppo Economico — Certificato n. ‘252017 in data

16 marzo 1956: Deposito marchio d'impresa della Ditta

«Mannesmann Aktiengesellschaft ».

Direzione Sviluppo Economico — Certificato n. 252018 in data

16 marzo 1956: Deposito marchio d'impresa della Ditta « La-

cher & Co. ».

Direzione Sviluppo Economico —Certificato n. 252019 in data

18 marzo 1956: Deposito marchio d'impresa della Ditta « Sta-

bilimento Paste Alimentari L, Ossoînack».

Direzione Sviluppo Economico: Autorizzazione al Sig. Scek Mo-

hamed Abdulle Egal a svolgere attività economica.

Direzione Sviluppo Economico: Autorizzazione alla Società Pe-

scheria Alula « G. Caramelli» a svolgere attivita economica.

pag.

461

462

463

464

465

465

466

467

468

468

469

470

471

472

473

473

v
£



 

  

de
lu

 

— 545 —

Lloyd Triestino: Avviso.

FIAT Somalia: Estratto Verbale Assemblea.

: Società Agricola Commerciale Somalia: Estratto Verbale Assem-

blea.

Ufficio del Notaio della Somalia: Costituzione della Società « Ci-

nema Equatore di Margherita ».

Società Commerciale Italo Somala: Avviso Convocazione Assem-

blea.

Società Lavorazione Industriale Prodotti Alimentari della So-
malia: Estratto Verbale Assemblea.

‘ Società Bonino & Co. Recuperi Marittimi: Estratto Verbale As-

._— Nomina:Segretario Capo
NO

semblea.

Società Lido di Mogadiscio: Avviso — Convocazione Assemblea

Generale,

Società Agricoltori Giuba: Avviso — Convocazione Assemblea.

Direzione Affari Finanziari: N. 4 Avvisi ad opponendum.

Direzione Sviluppo Economico: N. 3 Avdisi ad opponendum.

Errata Corrige

Supplemento n. 2 in data 28 maggio 1956 contenente:

DECRETO 18 maggio 1956, n. 78: Ordinamento del Governo della
Semalia.

DECRETO 18 maggio 1956, n. 79: Istituzione degli Uffici Spectali

dell'A.F.1.S. |

DECRETO 18 maggio 1956, n. 80: Attribuzioni amministrative al

Presidente della Corte di Giustizia,

Supplemento n. 3 in data 31 maggio 1956 contenente:

— MESSAGGIO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

ITALIANA

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

— Decreto 17 aprile 1956 del Giudice della Somalia di conva-

. lida delle elezioni

— Elezione del Presidente e dei Vice Presidenti dell'Assemblea

Legislativa

— Discorso dell’Amministratore della Somalia

— Discorso del Sottosegretario agli Affari Esteri

— Discorso del Vice Segretario Generale per gli Affari di TUu-

tela delle Nazioni Unite

— Discorso del Presidente dell'Assemblea Legislativa
— Elezione del Questore, Vice Questori e Segretari

— Elezione dei Presidenti, Vice Presidenti e Segretari dei Grup-

pi parlamentari

—_ Regolamento interno dell’Assemblea

—_ Elezione componenti la Giunta Permanente e le Commis-

sioni Pérmanenti d

ETE

 

pag.

15

475

476

476

4TT

477

478.

478

479

481

482

483

487

513

515

519

520

522

523

524

525

526

528

528
529

540

541  



  



ì — 547 —

SOMMARIO

PARTE PRIMA

Vl. LEGGI E DECRETI

) LEGGI:

Ù x LEGGE 24 maggio 1956, n. 2: Erezione în Ente di diritto pubblico

| dell'Istituto Superiore per le discipline giuridiche, economiche

- e sociali e aggregazione allo stesso Ente della Scuola di Pre-

parazione Politico-Amminiîstrativa

LEGGE 28 marzo 1956, n, 3: Indennità parlamentare.

DEGRET!:

DECRETO 4 maggio 1956 n. 81 rep.: Modifica dell’art. 5 del De-

creto 153 del 27 novembre 1954,

DECRETO 15 aprile 1956 n. 82 rep.: Ordinamento Scuola Femmi-

nile

DECRETO 30 aprile 1956 n. 83 rep.: Quadro di classificazione delle

Entrate per l’esercizio finanziario 1956.ma”

DECRETO 5 maggio 1956 n. 84 rep.: Aumento dell’aliquota di as-

sunzione tra candidati idonei dei pubblici concorsi.

DECRETO 24 gennaio 1956 n. 85 rep.: Trattamento di previdenza

al'personale civile somalo.

dia DECRETO 24 aprile 1956 n. 86 rep.: Aumento ore insegnamento

ME Collegio Professionale agrario.
i, .
x

PARTE SECONDA

DECRETI AMMINISTRATIVI

DECRETO 17 maggio 1956 n. 1 rep.: Nomina Primo Ministro.

DECRETO 17 maggio 1956 n. 2 rep.: Nomina Ministro per gli Af-

fari Interni. .

DECRETO 17 maggio 1956 n. 3 rep.: Nomina Ministro per gli Af-

fari Sociali. °

. DECRETO 17 maggio 1956 n. 4 rep.: Nomina Ministro per gli Af-

fari Economici. °

pag.

551

552

553

554

599 cm

564

564

566

569

569



bp SAR

DECRETO 17 maggio 1956 n. 5 rep.: Nomina Ministro per gli Af-

fari Finanziari.

DECRETO 17 maggio 1956 n. 6 rep.: Nomina Ministro per gli Af-

fari Generali.

DECRETO 17 maggio 1956 n. 7 rep.: Nomina Consigliere Ministro
per gli Affari Interni.

DECRETO 17 maggio 1956 n. 8 rep.: Nomina Consigliere Ministro

per gli Affari Sociali.

DECRETO 17 maggio 1956 n. 9 rep.: Nomina Consigliere Ministro

per gli Affari Economici.

DECRETO 17 maggio 1956 n. 10 rep.: Nomina Consigliere Ministro

per gli Affari Finanziari,

DECRETO 17 maggio 1956 n. 11 rep.: Nomina Consigliere Ministro

per gli Affari Generali.

DECRETO 21 maggio 1956 n. 12 rep.: Nomine Capi Dipartimento

ed Esperti.

DECRETO 21 maggio 1956 n. 13 rep.: Nomina Segretario Consiglio

dei Ministri.

    

    

   

  

  

  

  
   

 

DECRETO 21 maggio 1956 n. 14 rep.: Nomina Capi Uffici Speciali.

DECRETO 7 maggio 1956 n. 15 rep.: Sostituzione membro Com-
misstone collaudo.

DECRETO 4 maggio 1956 n. 16 rep.: Nomina Presidente Collegio
revisori Cameradi Commercio.

DECRETO 20 aprile 1956 n, 17.: Nomina per il 1956 della com-
missione di 1° istanza per le controversie relative alla estima-
zione di beni immobili e dî diritti reali ed alle applicazioni
delle tasse affari.

DECRETO 20 aprile 1956 n. 18 rep.: Nomina peril 1956 della com-
missione di appello per le controversie relative alla estima-
zione di beni immobili e di diritti reali ed alla applicazione
delle tasse sugli affari.

DECRETO 26 aprile 1956 n. 19 rep.: Nomina membro Comitato
Amministrativo.

DECRETO 24 aprile 1956 n. 20 rep.: Nomina delegato approvazione
contratti locazione.

DECRETO 24 aprile 1956 n. 21 rep.: Nomina delegato firma assegni
conto corrente Bancd d'Italia.

_ DECRETO 14 maggio 1956 n. 22 rep.: Nomina finanziere,

pag.

ol

STI

(
o
&

073

94

a
f



  

049

DECRETO 20 marzo 1956 n. 23 rep.: Concessione edilizia al Sig.
Scerif Hascim Scerif Abubacar.

DECRETO 20 marzo 1956 n. 24 rep.: Concessione edilizia al Sig.
Hagi Ali Mohamed Scioble.

DECRETO 14 febbraio 1956 n. 25 rep.: Concessione edilizia al Sig.
Scek Mohedin Hagi Aves.

DECRETO 15 marzo 1956 n. 26 rep.: Concessione edilizia al Sig.

Hassan Abdi Amalò.

DECRETO 3 marzo 1956 n. 27 rep.: Concessione edilizia al Sig.
Barre Alassò Ossoble.

DECRETO 22 febbraio 1956 n. 28 reij.: Candidati idonei concorso

«Ufficiale postale aggiunto in prova ».

DECRETO 5 maggio 1956 n. 29 rep.: Proroga termine presenta-

zione domande concorso «Allievo assistente veterinario ».

Nomina Capi Regione e Capi Distretto.

PARTE TERZA

VARIE

Avviso ad opponendum del Sig. Scek Baba Bin scek Aves.

Avviso ad opponendum del Sig. Abucar Hagi Abdulcadir.

Avviso ad opponendum del Sîg. Sidi Ali Mohamed,

Bilancio 1955 « B. Calcagno e H.0.0. El Faghi srl.

Bilancio Credito Somalo.

Bilancio 1955 SAICES,

Bilancio 1955 - Scioglimento società p.a. Lido di Mogadiscio.

Costituzione Cooperativa HIRAN.

Costituzione Cooperativa Distribuzione Sale - Denominazione
« Salgesira ».

Ammortamento assegno bancario.

. Dichiarazione eredità giacente del fu Gentile Pasquale di Giu-

seppe.

Dichiarazione eredità giacente del fu Peri Marco.

Dich razione eredità giacente del fu Rugani Mario.
Te

pag.

084

088

089

599

099

996

096

997

604

604

604

605

605

606

606



 

d
e

ei PARTE PRIMA
MIEI

LEGGI E DECRETI

LEGGE 24 maggio 1956 n. 2.

Erezione in Ente di diritto pubblico dell'Istituto Superiore per le Discipline Giu-
ridiche, Economiche e Sociali e aggregazione allo stesso Ente della Scuola di
Preparazione Politico-Amministrativa.

i L'AMMINISTRATORE

Preso atto dell'approvazione dell'AssembleaLegislativa:

|SANZIONA E PROMULGA
Pi he

tt ai i

S
iia

TrIstitato!SupCODiscipline Giuridiche, Economiche e $o0-
5 ciali, di cui.all’or linainzan:8del 10settembre1954, é eretto in Ente di
nÈ diritto pubblico,— dalia.

      
         

   

  

       

  
  
       
    

LaScuola. diPre ANG

È we MaIar n adi
i ct7 EI Sa cdi ie vi w. ti sg a sl Pg din) IM N i Pa n Ì "a di [ie T VR Si ta "ii

Cat n 5 sd nu " NE k - È tap } AA stiro ite:

Lo ss TECHcidasste Le pigli > ai

È Politico-Amministrativa, dì cui all'ordi-
i“AleladarDee dell'Ente.

srae:

ti siSaMer
dec REÈpri?va gli ordinamenti e i

pda ca. ni.oltaUfficiale delle Tiuegi ;

Eirachiunquespetti, di
diia.Soft Ri n

 



— 552 —.

LEGGE 28 maggio 1956 n, 3.

Indennità parlamentare.
.

L'AMMINISTRATORE

Preso atto dell’approvazione dell’Assemblea Legislativa;

SANZIONA E PROMULGA

la seguente legge:

Art. 1.

La indennità parlamentare spettante ad ogni Deputato è fissata nel-

la misura di So. 500 mensili con decorrenza dalla data della nomina.

Art. 2.

Al Presidente dell'Assemblea Legislativa spetta, con decorrenza dalla

“ata della nomina, una indennità di carica mensile di So. 1.500.

Art. 3.

Ai Vice Presidenti dell'Assemblea spetta, con decorrenza dalla data

della nomina, una indennità di carica mensile di So. 500.

AI Questore dell'Assemblea spetta, con decorrenza dalla data della .

nomina, una indennità di carica mensile di So. 350.

Ai Vice Questori e ai Segretari dell'Assemblea Legislativa spetta, con

decorrenza dalla data della nomina, una indennità di carica mensile di

‘So. 250.

Art. 4.

L'indennità parlamentare fissa mensile di cui all'articolo + non è

cumulabile con lo stipendio di impiegato o di funzionario di ruolo del

Governo, I Deputati che siano impiegati o funzionari di ruolo del Gover-

no possono optare fra lo stipendio di cui godono come funzionari ed im-

piegati di ruolo e l'indennità parlamentare fissa mensile.

Art. 5.

Per ogni seduta, così dell'Assemblea che delle Commissioni perma-

nenti, ad ogni Deputato compete un gettone di presenza di So. 20.

Art. 6. .

Tutte le spese di trasporto, sostenute dai Deputati nella circostanza

dell'inizio o della fine di ogni Sessione ed in tutti gli altri viaggi uffi-

ciali, saranno rimborsate secondo le tariffe vigenti nel Territorio.

Art. 7.

Le spese graveranno sul capitolo 3 del Bilancio per l’Esercîzio Finan-

ziario 1956 e capitoli corrispondenti degli esercizi successivi,



  

i — 553 —

. La presente legge sarà inserta nella Raccolta Ufficiale delle Leggi e
\

pubblicata ‘sul Bollettino Ufficiale. E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di
‘osservarla e di farla osservare come legge della Somalia.

“. Data a Mogadiscio, addì 28 maggio 1956.

Franca

ABDULLAHI ISSA

  

—: im__

A.F.L.S.

DECRETO 4 maggio ,1956 n, 81 Ren.

Modifica art, 5 del Decreto 153 del 27 novembre 1954,

L'AMMINISTRATORE
4

VISTA la legge 4 novembre 1951, n. 1301 cheratifica e dà esecuzione

all'Accordo di Tutela per il Territorio della Somalia;

VISTA l’Ordinanza 5 aprile 1954, n. 9;

VISTO il decreto n. 153 di rep. del 27 novembre 1954, che istituisce i
ruoli del personale civile somalo;

CONSIDERATO che per particolari condizioni delle popolazioni del

Territorio si rende necessario ridurre, per la prima applicazione da 5 a 2

anni il periodo stabilito dall'art. 5 del suddetto decreto, per coloro ‘che
abbiano avuto l’incarico dell’insegnamento nelle seuole primarie e che

intendono partecipare ai concorsi di ammissione nel ruolo dei maestri

coadiutori;

SU PROPOSTA del Direttore dello Sviluppo Sociale di concerto con

quello del Personale e degli Affari Generali;

DECRETA:

Il periodo di 5 anni stabilito dall’art. 5 del decreto 27 novembre 1954,

n. 1583 di rep., per la prima applicazione del decreto stesso, è ridotto a 2

anni per coloro che abbiano avuto l’incarico dell’insegnamento nelle scuo-

le primarie e che intendono partecipareai concorsi di ammissione nel
ruolo dei maestri coadiutori, purchè. abbiano riportato note di qualifica

non inferiore a « buono » ed abbiano frequentato con profitto, durante
le vacanze annuali, almeno un corso di aggiornamento.

Mogadiscio, lì 4 maggio 1956.

“Anzilotti

Visto n. 259 dell’8 maggio 1956. I

Il Capo della Ragioneria: TURA. °

‘VISTOe Registrato - Reg. n.;16 - Foglio,n 56.
Mogadiscio, l} 16 maggio 1956.

© Il Magistrato ai Conti: SPADARO 



— 554 —

A.F.1.S.

BECRETO 15 anrile 1956 n. 82 Rep.

Ordinamento Scuola Femminile

L'AMMINISTRATORE

VISTA la legge 4 novembre 1951, n. 1301 cheratifica. e dà esecuzio-

ne all'Accordo di Tutela per il Territorio della Somalia;

VISTA l'ordinanza n. 10 del 6 aprile 1954 che approva l’Ordinamen-

to Generale delle Scuole Secondarie della Somalia;

VISTO il D.A. n. 49 cheistituisce in Mogadiscio una « Scuola Fem-

minile a indirizzo Domestico »;

RAVVISATA Vopportunità di modificare ed integrare le disposizio-

ni del citato D.A. n. 49 fissando l'ordinamento e i programmidi insegna-

mento della Scuola suddetta;

SENTITOil Consiglio Scolastico nella seduta del 15 marzo 1956;

SENTITO il Comitato Amministrativo nella seduta del 12 aprile

1956;
‘

SU PROPOSTAdel Direttore dello Sviluppo Sociale;

DECRETA:

Art. 1

E’ approvato l’unito Ordinamento della Scuola Femminile ad indi-

rizzo domestico, composto di 5 articoli, ed il programma di insegnamen-

to ad esso allegato.

Mogadiscio, lì 15 aprile 1956.
Franca

VISTO n. 249, lì 28 marzo 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Reg. n. 16 - Foglio n. 6.

Mogadiscio, lì 3 maggio 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

—__——————————TT—_—T

A.F.1.S.

Birezione Sviluppo Sociale - Ufficio Istruzione Pubblica

ORDINAMENTO DELLASCUOLA FEMMINILE

A INDIRIZZO DOMESTICO

Art. 1.

La Scuola Femminile a indirizzo Domestico ha la durata di due an-

ni. Alla scuola suddetta si accede con la licenza di quinta classe elemen-

tare. Tuttavia, in via transitoria, e fino al 31 dicembre 1957, potranno es-

servi ammesse anche lc alunne che abbiano conseguita almeno la pro-

mozione alla quarta classe elementare.



 

— 555

Art. 2.
}

La Scuola Femminile a indirizzo Domestico si propone di dare una

preparazione pratica alle future spose e madri somale, rispondente alle

moderne esigenze della vita familiare.

Art. 3.

Le materie e i programmi d'insegnamento sono indicati nell’an-

nesso A.

° Art. 4.

La promozione dal I al II anno si consegue per scrutinio o per esami

in seconda sessione. Al termine del secondo anno oltre ai prescritti esami

in prima o seconda sessione tutte le allieve dovranno sostenere prove

pratiche di Economia Domestica e Lavoro. A coloro che supereranno gli

esami e le prove pratiche sarà rilasciato un attestato della loro capacità.

Art. 5.

Le Commissioni esaminatrici sono formate dalla Direzione della

Scuola, d’intesa con l’Ispettòorato per VIstruzione Secondaria.

Per quanto non contemplato nel presente Ordinamento valgono le

norme dell’Ordinamento Generale delle Scuole Secondarie della So-

malia.

Annesso A

PROGRAMMI DI INSEGNAMENTO

ITALIANO E CULTURA GENERALE
Classi I e Il (3 ore sett.)

Lettura di facili brani di prosa e di brevi poesie, preferibilmente, al-

l’inizio, di argomento somalo e africano.

Saranno molto curate la pronuncia e l’espressione così come la spie-

gazione dei vocaboli.

L’insegnante prenderà spunto dalle letture, opportunatamente scelte,

per parlare alle allieve della geografia e della storia del loro Paese, delle

caratteristiche più salienti del continente africano e di quei Paesi extra

africani che hanno maggiori rapporti con la Somalia.

Iilustrerà usi e costumi, specie per quello che riguarda la vita fami-

liare e sociale, le opere per l'assistenza della donna in generale, alla ma-

dre e 21 fanciullo. Illustrerà le organizzazioni internazionali per la coo-

perazione tra i popoli (N.U. e loro organi tecnici).

Le letture saranno graduate sia per la forma che per il contenuto,

in modo che nel secondo annole allieve possano avviarsi ad una certa

padronanza della lingua italiana accompagnata da sufficiente conoscen-

za degli usi e costumi dei popoli più progrediti. Le allieve saranno eserci-

tate in ‘conversazioni su argomenti delle letture fatte o riguardanti la

‘ scuola in genere e la vita familiare.



 

— 596 —

Le esercitazioni scritte nel primo anno si limiteranno a brevi det-

tati e alla composizione di semplici pensieri sulle letture fatte o sulla vita

scolastica familiare. QC |

Nel secondo anno si continueranno le predette esercitazioni e si av-

vieranno le allieve alla composizione di lettere di argomento familiare.

ARABO

Classe prima (3 ore sett.)

Ricapitolazione delle nozioni apprese nel Corso elementare con am-

pliamento di conoscenze grammaticali sulla proposizione,

Sintassi del nome e uso dell'aggettivo -- Lettura — Nomenclatura —

Conversazione — Esercizi di memoria.

Dettati e brevi composizioni.

Classe seconda (3 ore sett.)

Sintassi e classificazione del verbo — Alcuni complementi — Lettura

— Nomenclatura — Conversazioni sulla direzione della casa, sulla edu-

cazione dei figli, sui rapporti con la società.

Dettati e brevi composizioni.

MATEMATICA

Classe prima (2 ore sett.)

Numerazione fino a 10.000 — Numero intero — Ripetizione delle
quattro operazioni — Qualche regola pratica di calcolo rapido — Proble-
mi sulle quattro operazioni — Nozioni sulle frazioni, in forma intuitiva
e concreta —Operazioni sulle frazioni, sempre in forma intuitiva e con-
creta — Sistema metrico decimale — Misure di lunghezza,

Classe seconda (2 ore sett.)

Numerazione oltre il 10.000.
| Sistema metrico decimale: Misure di superficie, di volume, di peso -

Misura del tempo — Semplici calcoli di percentuale e di interesse —Bi-
lancio familiare — Nozioni suîle figure geometriche più comuni.

DISEGNO
Classe prima (2 ore sett.)

Primi elementi di disegno lineare
gure geometriche a manolibera. Avvia
vl decorativi su lavori femminili.

e geometrico. Combinazioni di fi-
vlamento alla composizione di moti-

Disegno di indumenti e oggetti locali.

IGIENE E PUERICOLTURA
Classe prima

Pulizia personale. Pulizia, areazione e illuminazione degli ambienti.



— gol —

Igiene della alimentazione, Scelta, cottura, conservazione degli alimenti
Valore alimentare. Acqua potabile, inquinamento e purificazione. Lotta
contro le mosche, le zanzare, etc. come agenti trasmettitori di malattie.
Parassiti intestinali. Le malattie infettive e loro profilassi.

Classe seconda

L'alievamento del bambino. Pulizia personale e della culla. Primi in-
dumenti. Allattamento materno e artificiale. La dentizione. Sviluppo fi-
sico e intellettuale del bambino, Igiene della erescenza. Le più diffuse
malattie dei bambini. Elementi di pronto soccorso.

ECONOMIA DOMESTICA

Classe prima (2 ore sett.)

Comportamento con i famigliari e ì conoscenti; comportamento in
scuola. La casa. Distribuzione degli ambienti e dei mobili. Manutenzione
dei mobili. Il guardaroba familiare. Riconoscimento dei tessuti di uso più
comune. Norme per la conservazione del vestiario.

Classe seconda (4 ore sett.)

Esercitazione di organizzazione della pulizia degli ambienti e di ma-
nutenzione dei mobili. Cura di piante di uso domestico e di fiori per
l'abbellimento della casa. Esercitazioni di Spesa giornaliera, di bilancio
familiare. Esercitazioni di cucina. Comportamento a tavola.

LAVORO

Classe prima (]] ore sett.)

Punto a mano (imbastitura, filza, etc.). Sfilatura, preparazione ed
esecuzione di orli semplici e «a giorno». Come si eseguono gli angoli.
Attaccatura di bottoni, asole, occhielli. Il lavoro a maglia, a uncinetto,
il «macramè», inizio del cucito a macchina.

Classe seconda (1] ore sett.)

Lavatura, smacchiatura, stiratura di indumenti. Rattoppo e ram-
Mendo anche su tessuti a disegno. Disegno e taglio di indumenti perbambini e per adulti. Loro montaggio a cucitura a macchina, Lavori or-Namentali di ricamo.

EDUCAZIONEFISICA
Classe prima e seconda (| ora sett.)

1) Esercizi a corpo libero,

2) Movimenti ritmicia gruppi.



— 558 —-

Annesso A

SCUOLA FEMMINILE DI ECONOMIA DOMESTICA

Distribuzione settimanale delle materie

I classe II classe

Italiano e cultura generale. . /. . . 3 3

Arabo , i 3 3

Matematica
2 2

Disegno de
2 —

Igiene e puericoltura 2/0.
2 2

Economia domestica ed esercitazioni pratiche 2 4

Lavoro (esercitazioni pratiche di cucito, taglio,

ricamo, ete.) .//.0/.0 1l il

Educazione Fisica...
1 1

26 26

_————————

rr

A.F.1.S.

DECRETO 30 aprile 1956 n. 83 Rep.

Quadro di ciassificazione delle Entrate per l'esercizio finanziario 1956.

L'AMMINISTRATORE

VISTA la legge, 4 novembre 1951, n. 1301, che ratifica e dà esecuzio-

ne all'Accordo di Tutela per il territorio della Somalia;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica Italiana, 9 dicem-

bre 1952, n. 2357;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica Italiana, 9 dicem-

bre 1952, 2358;

VISTA l’Ordinanza 15 dicembre 1955, n. 22, con la quale è stato ap-

provato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 1956;

CONSIDERATO che occorre provvedere alla nomina degli agenti

della riscossione ed alla compilazione del quadro di classificazione delle

Entrate per il predetto esercizio;

DECRETA:

E’ approvato l’unito quadro di classificazione delle Entrate per le-

sercizio finanziario 1956.
Sono nominati Agenti per l'accertamento, la riscossione ed il versa

mento delle Entrate i Funzionari indicati nel quadro predetto.

Mogadiscio, lì 30 aprile 1956.

Franca

VISTO n. 257 del 4 maggio 1956.
p. IL Capo della Ragioneria: FINOCCHIARO.

VISTO e Registrato - Reg. n. 16 - Foglio n. 23.

Mogadiscio, lì 7 maggio 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.



 

— 559 —

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

    

Rub.

 

Quadro di classificazione delle entrate per l’esercizio finanziario 1956.

Cap. Denominazione
Agenti ì

della riscossione

 

II

si
.

d
x

.

li

III

10

11  

TITOLO I - ENTRATE ORDINARIE

CATEGORIA I - ENTRATE EFFETTIVE

REDDITI PATRIMONIALI

Canoni di affitto delle aree edilizie in cen-

tri abitati e dei fabbricati

Proventi derivanti dalla cessione di beni

demaniali

Diritti sui permessi di ricerca e di conces-
sioni minerarie e sulle concessioni di

cave; proventi delle concessioni di pe-

sca, di spiaggie e pertinenze marittime

Proventi delle concessioni di taglio di bo-

schi ed altri proventi vari

IMPOSTE DIRETTE

Contribuzioni sul reddito

Ritenuta sugli assegni del personale dello

Stato Italiano per imposta di R.M. com-

plementare e bollo (D.P.R. 9-12-52, nu-

mero 2359) PT

Imposta sulle abitazioni

Tributo sulle coltivazioni dei terreni non

soggetti alla contribuzione sul reddito

(D.A. 4 luglio 1952, n. 9)

TASSE ED IMPOSTE INDIRETTE

SUGLI AFFARI

Imposta sulle successioni

Imposte di registro

Tasse di bollo sulle concessioni governative
$  

Capo Uff. T.A. e

Capi Distretto

Capo ‘Ufficio
Tasse Affari

Capo Ufficio

Tasse Affari

Capo Uff. I.D. e

Capi Distretto

Capo Uff. ID. e

Capi Distretto

Versamenti

diretti

Capi Distretto

Capi Distretto

Capo Uff. T.A. e
Capi Distretto



 

|
Rub.

 

   

Denominazione.
Agenti

della riscossione

  

pu
ui
fa
I

 

 

12

13.

14

15

16

17

18

19

21

22  

Imposta di surrogazione del registro e bollo

 
Imposte ipotecarie

Tassa sulle assicurazioni .

Tasse scolastiche .

Diritti erariali su pubblici spettacoli

Diritti di segreteria e diritti riscossi dai

Qadi

Tasse di carattere locale non devolute aì

Tassa sulla circolazione automezzi . .i

servizi municipali de

DOGANE ED IMPOSTE

DI FABBRICAZIONE

Dazi d'importazione e diritti conglobati

Dazi di esportazione e diritti conglobati ù

Diritti di magazzinaggio, multe ed ammen-
de e varie “ila "E

IMPORAL,di SALIspit eÈ sovrim- Î
sta di confine.  

Capo Ufficio

Tasse Affari

Capo Uff. T.A. e

Capi Distretto

Ricevitore Princi-
pale Dogana di

Mogadiscio e Ca-
| pi di tutte le al-

tre dogane.

  

VII

VIII

— 561 —

 

 

Gap.

al

28

29

30

Sl

32

33

 

 

Denominazione

PROVENTI DEI SERVIZI POSTALI,

RADIOTELEGRAFICI E TELEFONICI

Vendita carta valori postali;
le postali e varie

canoni casel-

Proventi delle radiocomunicazioni

Proventi telefonici

PROVENTI MARITTIMI, PORTUALI

E AEROPORTUALI

Diritti marittimi e tasse di ancoraggio

Diritti per servizi degli aeroporti

Canoni sulla concessione del servizio im-

barchi e sbarchi nelle rade di Mogadi-

scio. Merca e Chisimaio

PROVENTI SERVIZI VARI

Multe ed ammende inflitte dalle Autori-

tà giudiziarie e amministrative, esclu-

se le Dogane, oblazioni pene pecuniarie,

Proventi da depositi giudiziari . È DO

Proventi dell'Ispettorato Agricoltura è»Zoo
tecnia Mn

Proventi derivanti dalla È,

È
}

 

Agenti

della riscossione

Cassiere  Princi-
pale Poste e Te-

legrafi.

Direttore telefoni

Ricevitore Princi-.
pale Dogana di

Mogadiscio e Ca- va
pi di tutte le al-
tre dogane

Versamenti

diretti BG

Senii uhi

F
E
E

n
a

  



  

 

Rub. Cap. Denominazione Agenti
della riscossione

39 Proventi vari dell'Istituto Siero-Vaccinoge- Ispettorato

no, proventi derivanti dalla vendita di Veteriario

preparati e delle prestazioni veteri-

narie .

IX ENTRATE DIVERSE +

40 Proventi derivanti dalla vendita degli og- Capo Ufficio

gesti fuori uso e dei quadrupedi rifor- € Tasse Affari

mati; ritenute sugli assegni del perso-

nale militare e del personale militar-

mente ordinato responsabile di guasti

al materiale e per altri motivi .

41 Entrate varie ed eventuali non altrimenti Capo Uff. T.A. e

precisate . Capi Distretto

42 Ricupero li somme da reintegrare a capi- Versamenti

toli dello stato di previsione della spesa diretti

43 Somme rimaste disponibili sulle anticipa- Versamenti

zioni concesse ai funzionari delegati da diretti

non reintegrare

TITOLO II - ENTRATE STRAORDINARIE é

CATEGORIA I - ENTRATE EFFETTIVE °

Xx ‘ASSEGNAZIONE DELLO STATO ITALIANO

44 Assegnazicne dello Stato Italiano a pareg- Versamenti

gio del Bilancio diretti

XI ENTRATE DIVERSE

45 Ricupero di somme da*reintegrare a capi- Versamenti

toli dello stato di previsione della spesa diretti

46 Entrete provenienti da prelevamenti dal Versamenti

fondo di riserva costituito con gli a- diretti  
vanzi di bilancio  



 

 

— 563 —

 

 

,, Rub. Cap. Denominazione Agenti
! della riscossione

CATEGORIA II - MOVIMENTI DEI CAPITALI

XII ACCENSIONE DI DEBITI, VENDITE PA-

TRIMONIALI E FONDI SCORTA MI-

, LITARE

ix 47 Proventi dalla accensione di debiti verso Versamenti

DO Enti e privati diretti
Vo

” 48 Somme ricavate dalla vendita di beni pa Versamenti
trimoniali diretti

49 Fondo scorta per reparti e servizi militari Versamenti

(art. 37, D.P.R. 9-12-1952, n. 2358 Ordi- diretti

nanza n. 11 del 30 giugno 1953) .

CATEGORIA III - CONTABILITA’ SPECIALE

‘XIII PARTITE CHE SI COMPENSANO
CON LA SPESA

50 Depositi e cauzioni . . Versamenti

' diretti

IA 51 Anticipazioni e rimborsi di fondi per prov- Versamenti

y vedere a spese per conto di terzi diretti

52 Cessione di materiale e forniture diverse Versamenti

% (magazzini scorta) diretti

53 Ricupero di materiale per le spese delle A- Versamenti

ziende speciali AFIS diretti

54 Ricupero di spese pertinenti allo Stato Ita- Versamenti

° liano effettuate dall’AFIS diretti

54bisl Assegnazione di fondi per spese relative agli Versamenti

assegni di carattere fisso e continua- diretti  tivo del personale militare e degli ap-

partenenti ai Corpi organizzati militar-

mentéè  -



  

 

   

   

 

   

   

  

E, fee SL E RC SE Et) L _ Ea TANA erge MEee AREIGIE Le Lf aa # 3 a
nàRSI ì sf DCR PREC OLIIN "LA SCEele"n at E pe Un i a + 1 Egr in d SICA a F ) 1 di NE o) sOi v Li

PA

Et dana n n

to #eci LIBRE
&

perc REA

4

=D
3
.

dl:

VISTO il decreto 13 settembre 1955, n. 188; 5
Bb: RITENUTO opportuno e conveniente provvedere al trattamento di i

ua previdenza per il personale civile somalo mediante liquidazione alla ces-

sazione dal servizio;
SU PROPOSTAdel Direttore del Personale e degli Affari Generali di

concerto col Direttore degli Affari Finanziarì; È

SENTITO il Comitato Amministrativo;

A.F.1,5.

DECRETO 5 maggio 1956 n. 84 Rep,

Aumento dell'aliquota di assunzione tra candidati idonei dei pubblici concorsi,

L'AMMINISTRATORE

ÈVISTA la Legge 4 novembre 1951, n, 1301 che ratifica e dà esecuzio- DECRETA: pas
ne all'Accordo di Tutela per il Territorio della Somalia; $ A

VISTA l’Ordinanza 5 aprile 1954, n. 9; Art. 1. È
VISTO il decreto 153 di rep. del 27 novembre 1954, che istituisce i

ruoli del personale civile somalo; E
RITENUTOche sì rende necessario stabilire l'aliquota dei candidati, +

risultati ìdonei nei pubblici concorsi, e che l'Amministrazione può assu- | È
mere in servizio oltre al numero dei posti messi a concorso; Mo o

CONSIDERATO che le particolari condizioni delle popolazioni del |||
Territorio rende difficile la partecipazione dei candidati ai concorsi. per
cuì è interesse dell’Amministrazione assumere, in determinate circostan-
ze, gli idonei fino al 50% dei posti messi a concorso;

SU PROPOSTA del Direttore del Personale e degli Affari Generali;

 

     

 

   
      

     
   
   
   

     

    

    
  
  

Al personale di cui alle ordinanze 5 aprile 1954, n. 9 e 8 luglio 1955,

n. 16 che cessa dal servizio per cause diverse da quelle previste nell'arti-

colo n, 5 e nell’art. 26 lettera b), c), e) della citata Ordinanza n. 9, è cor-

risposta una indennità pari a tanti dodicesimi dell'iltimo stipendio per-

cepito in misura nntera per quanti sono i mesi di servizio prestato dal

Ì rile 1950.

BE A di cessazione dal servizio per il motivo indicato alla lettera CHA

a) del predetto art. 26, l'indennità stabilita nel precedente comma vie-

ne corrisposta soltanto al personale che dalla data del primo aprile 1950 i

abbia una anzianità di servizio di almeno 15 anni. %

DECRETA:
  Art. 2. bin DAL'aliquota dei candidati risultati idonei nei pubblici concorsi che

l'Amministrazione può assumere in servizio, oltre al numero dei posti
Messi a concorso, non può superare il 50 per cento dei posti stessi.

Se la cessazione dal servizio è dovuta ad invalidità permanentepar-

ziale dipendente da causa di servizio, l'indennitàdi cui all'articolo pre-

      
  

   

    
     
  

   

Ca cedente è maggiorata di una somma pari a 15 mensilità dell'ultimosti-

Franca Aris
VISTO n. 261 dell'8 maggio 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA.    
  

Se la cessazione dalservizio è dovutaadinvalidità- RE ;
  
  

tale dipendente da causadiservizio, l'indennità dicui È
giorata di una somma paria25mensilitàdell'ultimoVISTO e Registrato - Reg. n. 16 - Foglio n. 54.
in misura intera. 1 n

i i * inizio ol E do
Mogadiscio, lì 16 maggio 1956.
Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

  

SPMPT ite fo

ecs w f K 5 ni e veri & tonsesi
"i ia Ù ETERO TER sco ia a fini

  

 

   

   

  

 

   

  

  

     
 

i} A.F.1.8.

bi: DECRETO 24 gennaio 1956 n.85Rep, (0 ©
Trattamento di previdenzaal nersonalecivile somalo, Ri

‘sa VISTOil decreto del pibeliantani a
10% nale, 2357; E SU Meet Re unt

VISTE le Ordinanze
4 VISTO l’art I

%g VISTIi decer
|_‘Rosto 1955,n. 164;

 



— 566 —

Art. 6.

Salvo quanto disposto nel secondo comma dell’art. 1, nulla è dovu-

to, a nessun titolo, al personale che cessa dal servizio per i motivi indi-

cati nell'art. 23, n. 5 e nell'art. 26 lettere a), b), c) ed e)-dell’Ordinanza

5 aprile 1954, n. 9.

Art. 7.

L'indennità prevista nel presente decreto è corrisposta a titolo di

buonuscita per il periodo di servizio prestato alle dipendenze dell’Am-

ministrazione, Oltre ad essa nessun'altra indennità o compenso, per
qualsiasi titolo, spetta al personale civile somalo all'atto della cessazione

dal servizio, salvo quanto previsto nelle apposite norme riguardanti il al

personale medesimo.
?

Art. 8.

Il presente decreto ha effetto dal 1° gennaio 1956.

Mogadiscio, lì 24 gennaio 1956.

Anzilotti

VISTO n. 53 del 27 gennaio 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato Reg. n. 15 - Foglio n. 240.

Mogadiscio, lì 27 aprile 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

A.F.1.S.

DECRETO 24 aprile 1956 n. 86 Ren.

Aumento ore insegnamento Collegio Professionale agrario. Y

L'AMMINISTRATORE

VISTA la legge 4 novembre 1951, n, 1301 che ratifica e dà esecuzione

all'Accordo di Tutela per il Territorio della Somalia;

VISTOil D.A.8 luglio 1954, n. 95 che approva l'ordinamento ed i pro-

grammi di insegnamento del Collegio Professionale Agrario;

CONSTATATO che, per poter svolgere adeguatamente i programmi

previsti per l'insegnamento della matematica, è necessario aumentare il

numero delle ore di lezione al 3° Corso;

SENTITO il Consiglio Centrale Scolastico nella sua seduta del 15

marzo 1956;

SENTITOil Comitato Amministrativo nella seduta del 12 aprile 1956;

SU PROPOSTAdel Direttore dello Sviluppo Sociale;



 

— 567 —

DECRETA:

Art. 1.

 

° Il numero delle ore di insegnamento della matematica nel terzo Cor-

so del Collegio Professionale Agrario, quale risulta dall’orario incluso nel-

la tabella « A » annessa all’Ordinamento del Collegio suddetto, approvate

con il D.A. 8 luglio 1954, n, 95, è aumentato da'3 a 4.

Art. 2.

Il presente decreto entra in vigore, con l’inizio dell’anno scolastico

©, ‘1956-57, dal 1° luglio 1956.

 

Mogadiscio, lì 24 aprile 1956. i

s Franca

VISTO n. 250 del 28 aprile 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Reg. n. 16 - Foglio n. 31,
Mogadiscio, lì 9 maggio 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

T
i

n





E — 569 —

 

PARTE SECONDA

ti DECRETI AMMINISTRATIVI

GOVERNO DELLA SOMALIA.

DECRETO Amm.vo 17 maggio 1956 n. 1 Rep.

(Segreteria Particolare n, 1-C)

Nomina del Primo Ministro,
1

L'AMMINISTRATORE DELLA SOMALIA

IN VIRTU'’ delle facoltà conferiteGli dalla Legge 7 maggio 1956, n. 1;

DECRETA:

Il Deputato Abdullahi Issa Mohamud è nominato Primo Ministro.

Dato in Mogadiscio addì 17 maggio 1956.

Anzilotti ‘

ABDULLAHI ISSA

o. VISTO n. 288 del 24 maggio 1956.

1 Il Capo della Ragioneria: TURA.

° VISTO e Registrato - Reg. n. 16 - Foglio n. 66.

Mogadiscio, lì 24 maggio 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO

——_———T——z____————___—m_É___—m

GOVERNO DELLA SOMALIA.

DECRETO Amm.vo 17 maggio 1956 n. 2 Rep.

(Segreteria Particolare n, 2-0)

Nomina del Ministro per gli Affari Interni
,

i ° ‘ L'AMMINISTRATORE DELLA SOMALIA
sà

INVIRTU delle facoltà conferiteGli d#f& Legge 7 maggio 1956, n. 1;
SU PROPOSTA del Primo, Ministro;

  



 

— 970 —

DECRETA:

Il Deputato Hagi Mussa Bogor è nominato Ministro per gli Affari

Interni.

Dato in Mogadiscio addì 17 maggio 1956.

Anzilotti

ABDULLAHI ISSA

VISTO n. 289 del 24 maggio 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Reg. n. 16 - Foglio n. 67.

Mogadiscio, lì 24 maggio 1956

Il Magistrato ai Conti: SPADARO. 4f

 

GOVERNO DELLA SOMALIA.

DECRETO Amm.vo 17 maggio 1956 n. 3 Rep.

(Segreteria Particolare n. 3-C)

Nomina del Ministro per sli Affari Sociali,

L'AMMINISTRATORE DELLA SOMALIA

IN VIRTU’ delle facoltà conferiteGli dalla Legge 7 maggio 1956, n. 1;

SU ,PROPOSTA del Primo Ministro;

DECRETA:

Il Deputato Scek Ali Giumale Barale è nominato Ministro per gli

Affari Sociali.

Dato in Mogadiscio addì 17 maggio 1956.

Anzilotti
ABDULLAHI ISSA

VISTO n. 290 del 24 maggio 1956. :

Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Reg. n. 16 - Foglio n. 68.

Mogadiscio, lì 24 maggio 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

 

GOVERNO DELLA SOMALIA.

DECRETO Amm.vo 17 massio 1956 n. 4 Rep.

(Segreteria Particolare n. 4-C)

Nomina del Ministro per sli Affari Economici.

L'AMMINISTRATORE DELLA SOMALIA

IN VIRTU’ delle facoltà conferiteGli dalla Legge 7 maggio 1556, n. 1;

SU PROPOSTA del Primo Ministro; ° o



 

| — 571

DECRETA:

N Deputato Hagi Farah Ali Omar è nominato Ministro per gli Af-

fari Economici.

Dato' in Mogadiscio addì 17 maggio 1956.

Anzilotti

ABDULLAHI ISSA

VISTO n. 291 del 24 maggio 1956.
È 11 Capo della Ragioneria: TURA.
VISTO e Registrato - Reg. n. 16 - Foglio n. 69.

Mogadiscio, lì 24 maggio 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

_————_——_———t

GOVERNO DELLA SOMALIA.

. DECRETO Amm.vo 17 maggio 1956 n, 5 Rep.

(Segreteria Particolare n. 5-C)

Nomina del Ministro per gli Affari Finanziari.

L'AMMINISTRATORE DELLA SOMALIA

IN VIRTU' delle facoltà conferiteGli dalla Legge 7 maggio 1956, n. 1;

SU PROPOSTA del Primo Ministro;

DECRETA:

Il Deputato Salad Abdi Mohamud è nominato Ministro per gli Af-
fari Finanziari.

Dato in Mogadiscio addì 17 maggio 1956.

Anzilotti
ABDULLAHI ISSA

1

VISTO n. 292 del 24 maggio 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA.
VISTO e Registrato - Reg. n 16 - Foglio n. 70.

Mogadiscio, lì 24 maggio 1956.
Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

 

 

GOVERNO DELLA SOMALIA. n

DECRETO Amm.vo 17 maggio 1956 n. 6 Rep.

(Segreteria Particolare: n. 6-C)

Nomina del Ministro per gii Affari Generali.

.’AMMINISTRATORE DELLA SOMALIA

IN VIRTU’ delle facoltà conferiteGli dalla Legge 7 maggio 1956, n. 1;

SU PROPOSTA del Primo Ministro;



— 572 —

DECRETA:

Il Deputato Mohamud Abdi Nur è nominato Ministro per gli Af-
fari Generali.

Dato in Mogadiscio addì 17 maggio 1956.

. Anzilotti
ABDULLAHI ISSA °

VISTO n. 293 del 24 maggio 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Reg. n. 16 - Foglio n. 71.

Mogadiscio, lì 24 maggio 1956.
Il Magistrato ai Conti: SPADARO. A1

v
w

 

A.F.1.S.

DECRETO Amm.vo 17 maggio 1956 n. 7 Rep.

(Segreteria Particolare n. 7-6)

Nomina del Consigliere del Ministro per gli Affari Interni.

L'AMMINISTRATORE DELLA SOMALIA

IN VIRTU'’ delle facoltà conferiteGli dalla Legge 7 maggio 1956, n. 1;

DECRETA:

Il Dott. Gualtiero Benardelli è nominato Consigliere del Ministro

per gli Affari Interni.

Dato in Mogadiscio addì 17 maggio 1956.

Anzilotti

VISTO n. 294 del 24 maggio 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA. ’ 4

VISTO e Registrato - Reg. n. 16 - Foglio n. 72.

Mogadiscio, lì 24 maggio 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

 

A.F.1.$.

DECRETO Amm.vo 17 maggio 1956 n. 8 Rep.

(Segreteria Particolare n. 8-6)

Nomina del Consigliere del Ministro per gli Affari Sociali.

L'AMMINISTRATORE DELLA SOMALIA

IN VIRTU'’ delle facoltà conferiteGli dalla Legge 7 maggio 1956, n. l;.



  

 

—' 573 —

DECRETA:

Il Dott. Fulvio Rizzetto è nominato Consigliere del Ministro per gli

Affari Sociali.

ibato in Mogadiscio addì 17 maggio 1956.
Anzilotti

VISTO n. 295 del 24 maggio 1956.
Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Reg. n. 16 Foglio n. 73.

Mogadiscio, lì 24 maggîo 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

*

 

A.F.1.S.

DECRETO Amm.vo 17 maggio 1956 n. 9 Rep.

(Segreteria Particolare n, 9-C)

Nomina del Consigliere del Ministro per gli Affari Economici.

L'AMMINISTRATORE DELLA SOMALIA

IN VIRTU” delle facoltà conferiteGli dalla Legge 7 maggio 1956, n. 1;

DECRETA:

Il Dott. Luigi Gasbarri è nominato Consigliere del Ministro per gli

Affari Economici, !

Dato in Mogadiscio addì 17 maggio 1956.

+ Anzilotti

VISTO n. 296 del 24 maggio 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Reg. n. 16 - Foglio n. 74.

Mogadiscio, lì 24 maggio 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

 

A.F.1.S.

DECRETO Amm.vo 17 maggio 1956 n, 10 Rep,

(Segreteria Particolare n. 10-C) —_

Nomina del Consigliere del Ministro per sli Affari Finanziari,

L'AMMINISTRATORE DELLA SOMALIA

IN VIRTÙ” delle facoltà conferiteGli dalla Legtià.Timaggio 1956, n. 1;



— 574 —

DECRETA:

Il Dott. Giulio Ricoveri è nominato Consigliere del Ministro per gli

Affari Finanziari. °

Dato in Mogadiscio addì 17 maggio 1956.

Anzilotti

VISTO n. 297 del 24 maggio 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Reg. n. 16 - Foglio n. 75.

Mogadiscio, lì 24 maggio 1956. ".
Il Magistrato ai Conti: SPADARO. *

 

A.F.1.S.

DEGRETO Amm.vo 17 maggio 1956 n. 11 Rep.

{Segreteria Particolare n. 11 -C)

Nomina del Consigliere del Ministro per gli Affari Generali.

L'AMMINISTRATORE DELLA SOMALIA

IN VIRTU”’delle facoltà conferiteGli dalla Legge 7 maggio 1956, n. 1;

DECRETA:

Il Dott. Menotti Tomaselli è nominato Consigliere del Ministro per
gli Affari Generali.

Dato in Mogadiscio addì 17 maggio 1956.

Anzilotti
VISTO n. 298 del 24 maggio 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Reg. n. 16 - Foglio n. 76.
Mogadiscio, lì 24 maggîo 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

  

GOVERNO DELLA SOMALIA.

DECRETO Amm.vo 21 maggio 1956 n. 12 Rep.

Nomine Capi Dipartimento ed esperti.

L'AMMINISTRATORE

VISTO il Decreto in data 18 maggio 1956 n. 78 relativo all’organiz-

zazione del Governo della Somalia;

RITENUTO DI DOVER nominarei titolari, gli eventuali incaricati e

sli eventuali esperti dei Dipartimenti;

SENTITO il Consiglio dei Ministri;



WéEEE—_———_eeereMeAn39 E | f La a . ì r E i è, Vi

— 575 e

DECRETA:

 

I seguenti funzionari sono nominati Capi, incaricati o esperti dei

rispettivi Dipartimenti del Governo:

MINISTERO PER GLI AFFARI INTERNI:
— Dipartimento dell'organizzazione amministrativa o degli organi elettivi:

i Capo del Dipartimento: Dr. Antonio Zuccardi-Merli;
Incaricato: Segretario Mohamed Auale Liban.

— Dipartimento della pubblica sicurezza:

i Capo del Dipartimento: Dr. Giovanni D'Aloja.

— Dipartimento degli Affari amministrativi:

i Capo del Dipartimento: Dr. Tito Da Prato.
i |

i

i

|

MINISTERO PER GLI AFFARI SOCIALI:

— Dipartimento della pubblica istruzione:

Capo del Dipartimento: Dr. Dino Puccioni;
Incaricato: 1° Segretario Ali Hussen Gurra.

— Dipartimento del Lavoro:

Capo del Dipartimento:

— Dipartimento della Sanità pubblica: =

| Capo del Dipartimento: Dr. Italo Gentilini,

— Dipartimento veterinario:

Capo del Dipartimento: Dr. GHiseppe Rossetti.

i — Dipartimento degli Studi:

Capo del Dipartimento: =
Incaricato: Prof. Sergio Apollonio.

MINISTERO PER GLI AFFARI ECONOMICI:

— Dipartimento dell'industria, commercio, trasporti e comunicazioni:

Capo del Dipartimento: Dr. Amedeo Solferini.
— Dipartimento dei lavori:

Capo del Dipartimento: Ing. Giuseppe Favilla;
Incaricato: Ing. Alberto Collanovich,

— Dipartimento dell'agricoltura e della zootecnia:

Capo del Dipartimento: Dr. Arnaldo Felice;
Esperto:ig Ezio Suckert.

MINISTERO PER GLI AFFARI FINANZIARI:

— Dipartimento del Bilancio e Tesoro:

Capo del Dipartimento:
Incaricato: Vice Segretario sufi Omar;
Esperto: Rag. Matteo Vivona.

— Dipartimentodei tributi:

Capo del Dipartimento:Dr. GiovanniCaruso.
deo— Dipartimento fondiario‘èdeldemanio:—Goti

«0009eeechaSegretario Abdi Rascid Ali Scermarke,
} asata A DLE

ta 2 f VAT Der,
MI da o fai A la.

4

duo tata

or, Ni

ei

ra
ht

LAa R Li i ; ; di " i 2° ì i x gi

SEU ine = E, aiaira [ra ato ela ; ' » ù  



— 576 —

MINISTERO PER GLI AFFARI GENERALI:

— Dipartimento del personale: hr Aa ia

Capo del Dipartimento: /°-Segreiorio Abdi Aden.

— Dipartimento dei servizi:

Capo del Dipartimento: = { {a

Ma

ZE

IALe?

, <
ea

Incaricato: Funaserrarioausiliario-di 3%. Classe --Abdalla.Salah.

Mogadiscio, lì 21 maggio 1956. if ?

HAGI FARAH

VISTO n. 307 del 28 maggio 1956.
Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Reg. n. 16 - Foglio n. 115.

Mogadiscio, lì 28 maggio1956.

11 Magistrato ai Conti: SPADARO. ,

GOVERNO DELLA SOMALIA.

DECRETO Amm.vo 21 maggio 1956 n. 13 Rep.

Nomina Segretario Consiglio dei Ministri.

L'AMMINISTRATORE

LA

Franca

241/847 e

Fia Darty

Au
fel

AI EIA

VISTO il Decreto in data 18 maggio 1956 n. 78 relativo all’organiz-

zazione del Governo della Somalia;

RITENUTO di dover nominare il Segretario del Consiglio dei Mi-

nistri;

SENTITOil Consiglio dei Ministri:

DECRETA:

Il 1° Segretario MOHAMED SCEK HASSAN è nominato Segretario

del Consiglio dei Ministri.

Mogadiscio, lì 21 maggio 1956.

HAGI FARA

VISTO n. 309 del 28 maggio 1956.

II Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Registro n. 16 - Foglio n. 117.

Mogadiscio, lì 28 maggio 1956.

Il Magistrato ai Contî: SPADARO.

Franca

+

‘



   

 

' Ì i ,— 577 —

20

ALFAS
DECRETO Amm.vo 21 maggio 1956 n. 14 Rep.

Nontina' Gabi Uffici Speciali.

L'AMMINISTRATORE

- VISTO il Decreto in data 18 maggio 1956, n. 79 col quale sono isti-

tuiti gli Uffici Speciali dell’Amministrazione;

RITENUTO necessario doversi nominare i Capi degli Uffici stessi;

DECRETA:

Sono nominati Capi degli Uffici Speciali dell’Amministrazione, i

seguenti funzionari:

— Dr. Gualtiero Benardelli — Capo dell'Ufficio speciale per gli

Affari Interni; .

— Dr.Fulvio Rizzetto — Capo dell’Ufficio Speciale per gli

; Affari Sociali;

— Dr. Luigi Gasbarri — Capo dell’Ufficio Speciale per gli

pa - Affari Economici;

— Dr. Giulio Ricoveri — Capo dell'Ufficio Speciale per gli

Le Affari Finanziari;

— Dr. Menotti Tomaselli — Capo dell’Ufficio Speciale per gli

2 Affari Generali.
- cl) “x

Mogadiscio, lì 21 maggio 1956. n

00° i Da Franca

VISTO n. 308del:28 maggidl6ce.
IL Capodella Ragioneria: TURA.

VISTO e Regisfrato - Registro n. 16 - Foglio n. 116.
Mogadiscio, 1,28 maggio 1956.
Il Magistratogf Conti: SPADARO. .

  

A.F.1.S.

 

     

 

, L'AMMINISTRATORE

TA la Tagegte novembre 1951 che ratifica e dà esecuzione all’Ac-
cordo -di Tuielassgt il Territorio della «amala e successivi provvedi-
menti; <A ipal'A . , "ni Ta }

VISTO il DA. 732486 dek:14luglio 196fi@te costituisce una Commis-
sionePermanente per il da di-tutti'i materiali in dotazione alla
Direzione’ SviluppeEconai RC . Î 



 

— 578 —

CONSIDERATO che il Geom, Noce Napoleone, nominato Membro

di tale Commissione è assente per trasferimento presso la Sez. LL.PP.

del Basso Giuba;

RITENUTO necessario sostituire il Geom. Noce Napoleone nel suo

incarico di Membro della Commissione e in sua vece nominare il Geom.

Vitali Vitaliano;

SU PROPOSTA del Direttore per lo Sviluppo Economico;

DECRETA:

In sostituzione del Membro Geom. Noce Napoleone, è nominato il

Geometra Vitali Vitaliano, quale Membro della Commissione nominata

per l'espletamento dei compiti di cui alle premesse.

Mogadiscio, lì 7 maggio 1956.
Franca

VISTO n.265 del 9 maggîo 1956.
IL Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Regîstro n. 16 - Foglio n. 58.

Mogadiscio, lì 16 maggio 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

 

A.F.1.S.

DECRETO Amm.vo 4 maggio 1956 n. 16 Ren.

Nomina a mebro con funzioni di presidente del Collegio dei Revisori della Came-

ra di Commercio, Industria e Agricoltura della Somalia.

L'AMMINISTRATORE

VISTA la legge 4 novembre 1951, n. 1301, che ratifica e dà esecu-

zione all'Accordo di Tutela per il Territorio della Somalia;

VISTO il Decreto 3 dicembre 1955, n. 258, che approva lo Statuto

organico della Camera di Commercio, Industria e Agricoltura della

Somalia;

VISTO l'art, 14 del citato Decreto;

SU PROPOSTA del Direttore per lo Sviluppo Economico;

DECRETA:

Articolo Unico

Il Dott. Amedeo Solferini della Direzione per lo Sviluppo Economi-

co è nominato membro con funzioni di presidente del Collegio dei Re-

visori della Camera di Commercio, Industria e Agricoltura della Somalia.

Mogadiscio, lì. 4 maggio 1956.
Franca

VISTO n. 262 dell'’8 maggio 1956.

Il Capo della Ragioneria: FINOCCHIARO.

VISTO e Registrato - Registro n. 16 - Foglio n. 48.

Mogadiscio, lì 15 maggio 1956.

TI Macoîistrato ai Conti: SPADARO.



 

 

— 579 —

| AF.LS.

BEGRETO Amm.vo 20 aprile 1956 n, 17 Rep.

Nomina per il 1956 della commissione di I° istanza per le controversie relative! alla

estimazione di beni immobili e di diritti reali ed alle applicazioni delle tas-

se affari.

L'AMMINISTRATORE,

VISTA la legge 4 novembre 1951, n. 1301, che ratifica e dà esecu-

zione all'Accordo di Tutela per il Territorio della Somalia;

VISTA l'ordinanza n. 5 in data 12 aprile 1950;

RITENUTO necessario procedere, a termini delle vigenti disposi-

zioni, alla nomina della commissione di prima istanza per la definizio-

ne delle controversie insorte per Vestimazione dei beni immobili e di

., diritti reali, nonchè delle controversie che possono insorgere nell’ap-

plicazione delle leggi concernenti le tasse sugli affari per l’anno 1956;

SU PROPOSTA del Direttore degli Affari Finanziari;

. DECRETA:

' Art. 1.

E’ nominata la commissione di prima istanza di cui alle premesse

per l’anno 1956, composta come segue: .

— Dr. Fulvio Rizzetto — Commissario Tecnico per l’Orien-

- ‘ te di II classe — Presidente;

— Dr. Carlo Fettarappa ‘’ — Commissario Tecnico per YOrien-

te di III classe — Membro;

— Geom. Elvio Rossî — in rappresentanza della comunità

italiana — Membro;

— Sig. Hagî Mussa Bogor Osman — in rappresentanza della comunità

somala — Membro;

— Sig. Lindo Volpî -— in rappresentanza della comunità

italiana — Membro supplente;

— Sig. Mohamed Abdî -—— in rappresentanza della comunità

somala — Membro supplente.

Il Rag. Alessandro Cavalletti, impiegato a C.L. presso l'Ufficio Tas-
se Affari, è designato quale Segretario della commissione.

Art. 2.

E’ abrogato il D.A. n. 56 di rep. del 12 maggio 1951 e successive
modifiche inerenti alla sostituzione dei componenti la commissione di
prima istanza istituita con tale decreto.

Mogadiscio, lì 20 aprile 1956.

. Franca
VISTO n. 239 del 23 aprile 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA.
VISTO e Registrato - Reg. n. 16 - Foglio n. 25.

Mogadiscio, lì 9 maggio 1956.
. H Magistrato ai Conti: SPADARO.



 

A.F.1.5.

DECRETO Amm.vo 20 aprile 1956 n. 18 Rep.
>

lla commissione di appello per le controversie relative al
Nomina per il 1956 de

ein

eali ed alla applicazione delle ta
estimazione di beni immobili e di diritti r

se sugli affari.

L'AMMINISTRATORE

VISTA la legge 4 novembre 1951, n. 1301, che ratifica e dà esecu.

zione all'Accordo di Tutela per il Territorio della Somalia;

VISTA l'ordinanza n. 5 in data 12 aprile 1950;

RITENUTO necessario procedere, a termini delle vigenti disposizio-

ni. alla nomina della Commissione di appello per la definizione delle —

controversie insorte per l’estimazione dei beni immobili e di diritti reali,

nonchè delle controversie che possono insorgere nella applicazione del-

le leggi concernenti le Tasse sugli Affari, per l’anno 1956;

SU PROPOSTA del Direttore per gli Affari Finanziari;

DECRETA:

ATEO
5 i

E' nominata la Commissione di appello di cui alle premesse per i

l’anno 1956, composta come segue: << 8

— Dr. Vincenzo Mellana — Magistrato di Tribunale Giudice del- A
la Somalia — Presidente; (o

— Dr. Giovanni D'Aloja — Commissario Tecnico per l'Oriente di
III classe — Membro effettivo; ve

— Dr. Arnaldo Felice — Commissario Tecnico per l'Oriente di .@
III classe — Membro effettivo; ti È

— Geom. Genesio Ciccotti —— in rappresentanza della comunità i-_ el
n i taliana — Membro effettivo; i

— Sig. Osman Ahmed Roble — in rappresentanza della comunità so- d

— Rag Gino Capone Dioietto,
3 — in rappresentanza della comunità i-

taliana — Membro supplente;
SMR Si hi A À h | 3tg. Ibrahim Osman Abucar — in ERACLE della comunità so-

i mala — Membro supplente; 5
— Sig. Ahme ino9. Ahmed Eadel Hasham —in rappresentanza della comunità

$ n pakistana — Meml ; aa
— Sig. Alî Mohamed bin Quer — in enei

= araba— Membro supplente. l i

— Cancelliere di II classe — è designa»
_ to quale Segretario della Commis- ag

— Dr. Giovanni Caruso | © spne; < i

i we 7Ispettore dei servizi tributari — è de-.
legato a rappresentare Amministra:if

A“done nellaCommissione sopra citata.

— Sig. Gabriele Di Vito

    
    

modifiche inerenti alla costituzione deì componenti la Commissione di

appello istituita con tale decreto.

| VISTOe Registrato-

   

  

     

  

 

  

  

  

 

  

 

  

 

   

  
  

   

   
     

     

   
    

— 581 —

ATT*D:

E' abrogato il D.A. n. 56 di rep. del 12 maggio 1951 e successive

Mogadiscio, lì 20 aprile 1956.
p. L'AMMINISTRATORE

Franca

VISTO n. 240 del 23 aprile 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURÀ.

VISTO e Registrato - Reg. n. 16 - Foglio n. 26.

Mogadiscio, lì 9 maggio 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

A.F.1.5.

DECRETO Amm.vo 26 aprile 1956 n. 19 Rep.

Nomina del Dott. Carlo Fettaranpa Sandri a membro del Comitato Amministratito,

L'AMMINISTRATORE

VISTA la legge 4 novembre 1951, n. 1301, che ratifica e dè esecu-

zione all'Accordo di Tutela per il Territorio della Somalia; Ri

VISTO il D.A. n, 8 rep. in data 2 febbraio 1953 che istituisce il Co- a

mitato Amministrativo;
Te

VISTO il D.A. n. 114 rep, in data 1° agosto 1953 che modifica l'ar-

ticolo 2 del citato D.A. n. 8 e nomina i membri del Comitato Ammi-

nistrativo;

VISTOil D.A. n. 97 rep. del 27 aprile 19559 con il quale il dottor Vit-

torio Zadotti è nominato Membro del Comitato Amministrativo;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla temporanea sostituzio-

ne del predetto dottor Vittorio Zadotti assentatosi dal Territorio per

servizio all’estero; i PERL

SU PROPOSTA del Direttore per gli Affari Legislativi e Giudiziari;

DECRETA:

  
Il dottor Carlo Fettarappa-Sandri. vice Capo di Gabinetto dellAm-

è nominato Membrodel——ministratore, con decorrenza dal 25 aprile 1956, nbrc Ri

Comitato Amministrativo in temporanea sostituzione del dottorVitto-— —

rio Zadotti. Al medesimo competono, per l’incarico conferitogli, i cc

pensi previsti dalle vigenti disposizioni. i i rai

| Mogadiscio, lì 26 aprile 1956.

   

        

   
   
  

  

    
   
   
  

 

|Mogadiscio,lì4maggî
IlMagistrato



— 582 —

A.F.1.S.

DECRETO Amm.vo 24 aprile 1956 n. 20 Rep.

Delega di firma.

L'AMMINISTRATORE

VISTA la legge 4 novembre 1951, n. 1801, che ratifica e dà esecu-

zione all'Accordo di Tutela per il Territorio della Somalia;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica Italiana, 9 dicem-‘

bre 1952, n, 2357;

VISTOil decreto del Presidente della Repubblica Italiana, 9 dicem-

bre 1952, n. 2358;

VISTO il decreto Amministratoriale n. 102570 in data 22 aprile

1955, con il quale il Dr. Giuseppe Laudani — reggente la Direzione AÎ-

fari Finanziari — è stato delegato ad apporre il visto di approvazione

e di esecutorietà sui contratti di locazione dei beni immobili di perti-

nenza dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che occorre provvedere a delegare altro funziona-

rio in sostituzione del predetto che dovrà assentarsi dal Territorio per

congedo ordinario;

SU PROPOSTA del Direttore per gli Affari Finanziari;

DECRETA:

Il Dr. Giulio Ricoveri — Direttore degli Affari Finanziari — è de-

legato ad apporre il visto di approvazione e di esecuzione sui contratti

di locazione dei beni immobili di pertinenza dell'Amministrazione.

Il presente decreto entra in vigore dal 24 aprile 1956.

Mogadiscio, lì 24 aprile 1956.

Franca

VISTO n. 249 del 26 aprile 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Reg. n. 15 - Foglio n. 244.

Mogadiscio, lì 27 aprile 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

 

A.F.1.S. .

DECRETO Amm.vo 24 aprile 1956 n. 21 Rep.

Delega di firma.

L'AMMINISTRATORE

VISTA la legge 4 novembre 1951, n. 1301, che ratifica e dà esecu-

zione all'Accordo di Tutela per il Territorio della Somalia;

VISTO il decreto ‘del Presidente della Repubblica Italiana, 9 dicem-

bre 1952, n. 2357;



 

 

‘VISTO il decreto del Presidente della Repubblica Italiana, 9 dicem-

bre 1952, n. 2358;

VISTO il decreto Amministratoriale n. 102571 in data 22 aprile

1955; con il quale il Dott. Giuseppe Laudani — reggente la Direzione

Affari Finanziari — è stato delegato perla firma degli assegni di pre-

levamento sul conto corrente istituito presso la Banca d’Italia — Filia-

le di Mogadiscio — per i pagamenti da effettuare in Somalia, e per la

firma degli ordinativi sul conto corrente speciale istituito presso la

Banca d’Italia — sede di Roma — per i pagamenti da farsi in Italia;

CONSIDERATO che occorre provvedere alla sostituzione del pre-

detto funzionario, che dovrà assentarsi dal Territorio per congedo or-

dinario;

SU PROPOSTA del Direttore per gli Affari Finanziari;

© DECRETA:

Il Dr. Giulio Ricoveri — Direttore degli Affari Finanziari — è de-

legato per la firma degli assegni di prelevamento sul conto corrente

istituito presso la Banca d’Italia — Filiale di Mogadiscio — per i pa-

. gamenti da effetuare in.Somalia, e per la firma degli ordinativi sul

conto corrente speciale istituito presso la Banca d’Italia — sede di

Roma — per i pagamenti da farsi in Italia.
Il presente decreto entra in vigore dal 24 aprile 1956.

Mogadiscio, lì 24 aprile 1956.

° Franca

VISTO n. 250 del 26 aprile 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Reg. n. 15 - Foglio n. 245.

Mogadiscio, lì 27 aprile 1956.

Il Magistrato aî Conti: SPADARO.

,

A.F.1.S. ;

DECRETO Amm.vo 14 marzo 1956 n, 22 Rep.

Nomina Finanziere,

DIREZIONE DEL PERSONALE ED AFFARI GENERALI

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTOil Decreto del Presidente della Repubblica Italiana, 9 dicem-
bre 1952, n. 2357; ”

VISTO l’art. 9 — comma terzo — del predetto Decreto;

VISTO l’art. 10 del bando di concorso per l'arruolamento di 25 al-
lievi finanzieri, pubblicato sul Bollettino Ufficiale dell’Amministrazio-
ne Fiduciaria Italiana della Somalia del 1° febbraio 1955, n. 2;

VISTO il Decreto n. 359413 dell’11 giugno 1955, registrato dall’Uf-

ficio del Magistrato ai Conti — Reg. n. 9 — Foglio n. 197, in data 18

,



— 584 —

giugno 1955, col quale è stata approvata la graduatoria dei candidati

risultati idonei al concorso suddetto;

VISTO il Decreto n. 363281 del 18 agosto 1955, registrato dall Uffi-

cio del Magistrato ai Conti il 29 agosto 1955 — Reg. n. 11 - foglio n.

105 — col quale sono stati arruolati, con decorrenza 16 luglio 1995,

n. 31 allievi finanzieri; .

VISTO il foglio del Comando della Guardia di Finanza, n. 164676

del 19 ottobre 1955, col quale propone che l'allievo finanziere Issak Ab-

dikarim Mohamed, sia nominato finanziere dal 16 luglio 1955, a nor-

ma dell'art. 10 — comma2° — del bando di concorso precitato;

CONSIDERATO che il predetto ha prestato servizio nel Corpo del-

la Guardia di Finanza sino all’anno 1941;

DECRETA:

A decorrere dal 16 ottobre 1955, l'allievo finanziere Issak Abdulka-

rim Mohamed è nominato finanziere nel Corpo della Guardia di Fi-

nanza.

Mogadiscio, lì 14 marzo 1956..

p. IL SEGRETARIO GENERALE

BOLOGNA

VISTO n. 145 del 15 marzo 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Reg. n. 15 - Foglio n, 44.

Mogadiscio, lì 26 marzo 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

A.F.1.S.

DECRETO Amm.vo 20 marzo 1956 n. 23 Rep.

Concessione edilizia.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTOil decreto del Presidente della Repubblica Italiana, 9 dicem-

bre 1952, n. 2357;

VISTO l'art. 9 — comma terzo — del citato decreto;

RITENUTO che, per effetto dell’ordinanza n. 5 del 12 aprile 1950,

sono tuttora applicabili, in quanto compatibili con l'articolo 14 dell’Ac-

cordo di Tutela, le disposizioni disciplinanti le concessioni edilizie con-

tenute nell'ordinamento fondiario per l’Eritrea, approvato con r.d. 7

febbraio 1926, n. 269, esteso alla Somalia con r.d. 17 marzo 1938, n. 380;

VISTE le domande in data 30 agosto 1955 e 19 novembre 1955 del

Sig. Scerif Hascim Scerif Abubacar, intese ad ottenere, a titolo gra-

tuito, in concessione a scopo edilizio un appezzamento di terreno de-

maniale della superficie di mq. 276, sito in Mogadiscio, Via 2 Dicembre,

per costruirvi una Moschea;

CONSIDERATO che l'avviso ad opponendum, riguardante l’area ri-

chiesta, è stato affisso a termini di legge all’albo municipale di Moga-



 

  . 1938, n. 380;

— 585 —
1

UN
\ u ‘

discio .ed è:stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale dell’A.F.I.S. n. 10 del

1° ottobre 1955, senza opposizione da parte di terzi;

“CONSIDERATO che il progetto concernente la costruzione di una

Moschea è stato approvato dalla Commissione edilizia nella 192° sedu-

ta del 18 marzo 1955;

RITENUTO opportuno, date le finalità di ordine religioso della co-

struzione, concernente l’area a titolo gratuito;

CONSIDERATO che .l’area di mq. 276 è stata consegnata al Sig.

‘Scerif Hascim Scerif Abubacar, come si rileva dal verbale di consegna

redatto dal Servizio Tecnico Erariale in data 30 dicembre 1955;

VISTOil disciplinare di concessione edilizia in data 3 marzo 1956

e la planimetria che lo integra;

SU PROPOSTA del Direttore degli Affari Finanziari;

DECRETA:

E’ concessa, 2 scopo edilizio, al Sig. Scerif Hascim Scerif Abubacar,

alle condizioni contemplate nell’unito disciplinare, che si approva e si

rende esecutivo, stipulato in data 8 marzo 1956 fra l’Amministrazione,

rappresentata dal Direttore degli Affari Finanziari ed il predetto Sig

Scerif Hascim Scerif Abubacar, l’area demaniale di mq. 276, di cui alla

planimetria allegata.

Mogadiscio, lì 20 marzo 1956.

Franca

VISTO n. 158 del 22 marzo 1956.

Il Capo della' Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Reg. n. 15 - Foglio n. 52.

Mogadiscio, lì 26 marzo 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

A.F.1,S.

DECRETO Amm.vo 20 marzo 1956 n. 24 Rep.

Concessione edilizia,

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTOil decreto del Presidente della RepubblicaItaliana, 9 dicem.

bre 1952, n. 2357;

VISTO l'art. 9 — comma terzo — del citato decreto;

RITENUTO che, per effetto dell'ordinanza n. 5 in data 12 aprile

1950, sono tuttora applicabili, in quanto. compatibili con Varticolo 14

dell’Accordo di Tutela, le disposizioni.disciplinanti le concessioni edi-

lizie contenute nell'ordinamento fondiario per l'Eritrea, approvato con
r. d. 7 febbraio 1926, n. 269, esteso alla Somalia con r. d. 17 marzo

.



— 586 —

VISTA la domanda del Sig. Hagi Ali Mohamed Scioble in data 30

agosto 1952, intesa ad ottenere in concessione edilizia, con la conse-

guente libera disponibilità, un appezzamento di terreno demaniale del-

la superficie di mq. 814, sito in Mogadiscio, Via Cecchi, sul quale in-

sito uno stabile di sua propriet;

VISTO l'atto n. 2473 in data 17 febbraio 1947, a rogito Balsimelli

f.f. notaio della Somalia, dal quale risulta che i signori Cesare e Piero

Buffo vendettero ai signori Bolognani Francesco e Gentilini Duilio tut-

ti i « diritti e gli interessi » sia sul terreno che sull'immobile sopra co-

struitovi, sito nel lotto di terreno n. 6 DU sulla sinistra della strada

che conducealla Villa Vicereale e che il terreno in parola misura m. 40

sui lati Est ed Ovest e metri 20 sui lati Nord e Sud;

VISTO l'atto n. 2880 di rep. in data 10 settembre 1947, a rogito

Balsimelli f.f. notaio della Somalia, da cui risulta che i signori Bolo-

gnani Francesco e Gentilini Duilio vendettero al Dr. Mario Garino tut-

ti i «diritti e gli interessi» sia sul terreno che sull'immobile sopra

descritti; !

VISTO l'atto n. 6004 di rep. in data 5 febbraio 1951, a rogito Sig.

Francesco Piero f.f. notaio della Somalia, dal quale risulta che il Dr.

Mario Garino ha venduto al Sig. Hagi Ali Mohamed Scioble rer Scek

tutti i «diritti e gli interessi » sia sullo stesso terreno che sull’immo-

bile sopra detti;

CONSIDERATO che l'avviso ad opponendum, riguardante l’area ri-

chiesta, è stato affisso, a termini di legge, all'albo Municipale di Mo-

gadiscio ed è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale dell’A.F.I.S. n. 11

del 2 novembre 1953, senza opposizione da parte di terzi; l

VISTO il foglio n. 123748 in data 5 ottobre 1955 dell'Ufficio Tasse

sugli Affari, attestante che il Sig. Hagi Ali Mohamed Scioble ha pagato

la somma di So. 3256, quale prezzo stabilito dall’Amministrazione per

la concessione del terreno richiesto;

CONSIDERATO che l’area di mq. 814 è stata consegnata al Sig.

Hagi Ali Mohamed Scioble, come si rileva dal verbale di consegna re-

datto dal Servizio Tecnico Erariale in data 31 ottobre 1955;

VISTOil foglio n. 119584 in data 28 novembre 1955 del Servizio Tec-

nico Erariale, attestante che lo stabile costruito sul terreno di cui trat-

tasi è conforme al progetto n. 4778 approvato dalla Commissione edi-

lizia di Mogadiscio nella 136° seduta del 16 settembre 1946;

VISTO il nulla osta di abitabilità dello stabile, rilasciato dal Mu-

nicipio di Mogadiscio con lettera n. 694 in data 1° febbraio 1956;

CONSIDERATO che sono stati adempiuti tutti gli obblighi nor-

malmente imposti per la concessione e ‘la libera disponibilità di terre-

ni demaniali a scopo edilizio; °

SU PROPOSTA del Direttore degli Affari Finanziari;

DECRETA:

Sono riconosciute, a favore del Sig. Hagi Ali Mohamed Scioble, la

concessione e la libera disponibilità dell’appezzamento di terreno de-

maniale avente forma di rettangolo, della superficie di mq. 814, sito

in Mogadiscio, nelle adiacenze di Via A. Cecchi e confinante: a Nord
*



 

— 587 —

con proprietà ex Massiglia, ad Est con proprietà Francesco Boero, a

Sud con proprietà «Sudan Interior Mission» ed ad Ovest con passag-

gio pubblico, come risulta dalla allegata planimetria.

Mogadiscio, lì 20 marzo 1956.

Franca

VISTO n. 157 del 22 marzo 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Reg. n. 15 - Foglio n. 52.

Mogadiscio, lì 26 marzo 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

A.F.1.$.

DECRETO Amm.vo 14 febbraio 1956 n. 25 Rep.

Concessione edilizia.

L'AMMINISTRATORE

VISTOil decreto del Presidente della Repubblica Italiana, 9 dicem-

bre 1952, n. 2357;

RITENUTO che, per effetto dell’ordinanza n. 5 del 12 aprile 1950,

sono tuttora applicabili, in quanto compatibili con l'articolo 14 dell’Ac-

cordo di Tutela, le disposizioni disciplinanti le concessioni edilizie con-
tenute nell'ordinamento fondiario per l’Eritrea, approvato con r.d. 7

febbraio 1926, n. 269, esteso alla Somalia con r.d. 17 marzo 1938, n. 380;

VISTE le domande in data 25 luglio 1951 e 19 luglio 1954, del Sig.

Scek Mohedin Hagi Aves, intese ad ottenere in concessione a scopo

edilizio, un appezzamento di terreno demaniale della superficie di mq.

1000, sito in Mogadiscio, 4° traversa di via Roma;

CONSIDERATO che l'avviso ad opponendum, riguardante l’area ri-

chiesta, èrimasto affisso, a termini di legge, all’albo municipale di Mo-

gadiscio ed è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale dell’A.F.I.S. n. 4

del 1° aprile 1955, senza opposizioni da parte di terzi;

CONSIDERATO che il progetto, presentato dal Sig. Scek Mohedin

Hagi Aves, per la costruzione di due stabili in muratura ad uso di abi-

tazione e di Moschea, è stato approvato dalla Commissione edilizia

municipale di Mogadiscio nella 194* seduta del 24 giugno 1955;

‘VISTO il foglio n. 122715 in data 26 luglio 1955 dell'Ufficio Tasse

sugli Affari, attestante che il Sig. Scek MohedinHagi Aves ha pagato

la somma di So. 2500, quale prezzo stabilito dall’Amministrazione per
la cessione del terreno richiesto;

CONSIDERATO che l’area di mq. 1000 è stata consegnata al Sig.
Scek Mohedin Hagi Aves, come si rileva dal ‘verbale di consegna re-
datto dal Servizio Tecnico Erariale in data 15 catfamhrs 10£R8-



 

ilizia in data 27 gennaio
VISTO il disciplinare di concessione ed

1956 ‘e la planimetria che lo integra;

SU PROPOSTA del Direttore degli Affari Finanziari;

DECRETA:

Atk 1

E' concessa a scopo edilizio, a favore del Sig. Scek Mohedin Hagi

Aves, l'area demaniale di mq. 1000 (mille) sita in Mogadiscio, 4 tra-

versa di Via Roma, come delimitata e descritta nell'annesso discipli-

nare di concessione.
ATTORI

E' approvato e reso esecutivo l'atto che disciplina la concessione

di cuì all'articolo 1, stipulato in data 27 gennaio 1956, fra l'Ammini-

trazione, rappresentata dal Direttore degli Affari Finanziari e il Sig.

Scek Mohedin Hagi Aves.

Mogadiscio, lì 14 febbraio 1956,

Anzilotti

VISTO n, 78 del 16 febbraio 1956.
Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Reg. n. 14 - Foglio n, 148.

Mogadiscio, lì 28 febbraio 1956.

1l Magistrato ai Conti: SPADARO.

A.F.1,8.

DECRETO Amm.vo 15 marzo 1956 n, 26 Rep,

Concessione edilizia.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTOil decreto del Presidente della Repubblica Italiana, 9 dicem-
bre 1952, n. 2357;

VISTO l'art. 9 — commaterzo — del citato decreto;
RITENUTO che, per effetto dell’ordinanza n. 5 del 12 aprile 1950,

sono tuttora applicabili, in quanto compatibili con l'articolo 14 dell’Ac-
cordo di Tutela, le disposizioni disciplinanti le concessioni edilizie con-
tenute nell'ordinamento fondiario per l'Eritrea, approvato con r.d. 7
febbraio 1926, n. 269, esteso alla Somalia con r.d. 17 marzo 1938, n. 380;

VISTA la domandain data 4 ottobre 1954 del Sig. Hassan ‘Abdi A-
malo, intesa ad ottenere in concessione a scopo edilizio un appezza-IR di terreno demaniale della superficie di mq. 288, sito in Bulo-
urti; }
CONSIDERATO che l’avviso ad Opponedum, riguardante l’area ri-chiesta, è sini affissoa termini di legge) all'albo .del Distretto di Bulo

Burti ed è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale dell'A.F.I.S n. 5 del
1° maggio 1955, senza opposizione da parte diI RM STTII

Ati
x {° legÈ nua nr da

   

 

  

  

    

CETTE RRTITO

— 589 —

CONSIDERATO che il progetto, concernente la costruzione di uno
stabile in muratura ad uso di bar-ristorante, è stato approvato dal Ser-
vizio Tecnico Erariale;

VISTO il foglio n. 122868 in data 18 luglio 1955 dell'Ufficio Tasse
sugli Affari, attestante che il Sig. Hassan Abdi Amalo ha pagato la
somma di So, 172,80, quale prezzo stabilito dall’Amministrazione per la
cessione del terreno richiesto;

CONSIDERATO che l'area di mq. 288 è stata consegnata al Sig.

Hassan Abdi Amalo, come si rileva dal verbale di consegna redatto dal-
la Sezione Staccata LL.PP. di Belet Uen in data 27 gennaio 1956;

VISTO il disciplinare di concessione edilizia in data 21 febbraio
1956 e la planimetria che lo integra;

SU PROPOSTA del Direttore degli Affari Finanziari;

DECRETA:

E' concessa a scopo edilizio, al Sig. Hassan Abdi Amalo, alle con-
dizioni contemplate nell'unito disciplinare, che si approva e si rende
esecutivo, stipulato in data 21 febbraio 1956 fra l’Amministrazione, rap-
presentata dal Direttore degli Affari Finanziari ed il predetto Sig. Has- i
san Abdi Amalo, l’area demaniale di mq. 288 sita in Bulo Burti, di cui
alla planimetria allegata. s

Mogadiscio, lì 15 marzo 1956. “i
E

Franca s

VISTO n. 146 del 16 marzo 1956. o
Il Capo della Ragioneria: TURA. vl

VISTO e Registrato - Reg. n. 15 - Foglio n. 22. ‘ È
Mogadiscio, lì 22 marzo 1956. sa
Il Magistrato ai Conti: SPADARO. i

I

SE

A.F.1,5,

DECRETO Amm.vo 3 marzo 1956 n. 27 Ren.

Concessione edilizia.

  

  

 

    
    

  

  
   

L'AMMINISTRATORE

VISTOil decreto del Presidente della Repubblica Italiana, 9 dicem-
bre 1952, n, 2357; e

RITENUTOche, per effetto dell'ordinanza n. 5 del 12 aprile1950,
sono tuttora applicabili, in quanto compatibili con l'articolo 14dell'
tordo di Tutela, le disposizioni disciplinanti le concessioniedilizieco
tenute nell'ordinamento fondiario per l’Eritrea, approvato conr.d.
febbraio 1926, n. 269, esteso alla Somalia con r.d.17mar 1938, n.

VISTA la domanda indata4 marzo1955de
| ble, intesa ad ottenere in concessionea ‘scopo

® 4 * Me (E SR A LA "Co Ti eta CEE

di terreno demaniale della superficiedi m
pic ero } LE gi An fa tif‘ traversa di via (Roma:Se CRE



— 590 —

CONSIDERATO che l'avviso ad opponedum riguardante Varea ri-

chiesta è stato affisso, a termini di legge, all’albo municipale di Moga-

discio ed è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale dell’A.F.I.S. n. 7

del 1° luglio 1955, senza opposizione da parte di terzi;

CONSIDERATO che il progetto, presentato dal Sig. Barre Alassò

Ossoble, per la costruzione di uno stabile in muratura ad uso di abi-

tazione, è stato approvato dalla Commissione edilizia di Mogadiscio

nella 194° seduta del 24 giugno 1955;

VISTO il foglio n.122964 in data 28 luglio 1955 dell’Ufficio Tasse

sugli Affari, attestante che il Sig. Barre Alassò Ossoble ha pagato la

somma di So. 1.200, quale prezzo stabilito dall’Amministrazione per la

cessione del terreno richiesto;

VISTO il foglio n. 212891 in data 13 dicembre 1955 del Servizio Tec-

nico Erariale dal quale risulta che, per esigenze di viabilità, si è reso

necessario ridurre le originarie dimensioni di mq. 400 a mq. 285 con

una decurtazione di mq. 125;

VISTO il decreto n. 107959 in data 21 dicembre 1955 con il quale

è stato autorizzato il rimborso di So. 345 in favore del Sig. Barre Alas-

sò Ossoble, come si rileva dal verbale di consegna redatto dal Servizio

Tecnico Erariale in data 30 agosto 1955; °

VISTOil disciplinare di concessione edilizia in data 30 gennaio 19596

e la planimetria che lo integra;

SU PROPOSTA del Direttore degli Affari Finanziari;

DECRETA: \

EF’ concessa a scopo edilizio, al Sig. Barre Alassò Ossoble, alle con-

dizioni contemplate nell’unito disciplinare, che si approva e si rende

esecutivo, stipulato in data 30 gennaio 1956 fra YAmministrazione, rap

presentata dal Direttore degli Affari Finanziari ed il predetto Sig. Bar-

re Alassò Ossoble, l’area demaniale di mq. 285 sita in Mogadiscio, 4*

traversa di via Roma, di cui alla planimetria allegata.

Mogadiscio, lì 3 marzo 1956.

Franca

VISTO n. 131 del 18 marzo 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrato - Reg. n. 14 - Foglio n. 218.

Mogadiscio, lì 12 marzo 1956.

Il Magistrato aî Conti: SPADARO.

 

A.F.1.S.

DECRETO Amm.vo 22 febbraio 1956 n. 28 Rep.

Nomina Ufficiali Postali aggiunti.

L'AMMINISTRATORE

VISTOil decreto del Presidente della Repubblica Italiana, 9 dicem-

hre 1959. n. 2857:



 

 

— 591 —

«

VISTO l'art. 8 del decreto n. 84 di rep. del 3 maggio 1955, col quale

‘è stato bandito il concorso a 10 posti di « Ufficiale postale aggiunto»,

pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell’AFIS, n. 6 del 1° giugno 1955;

VISTO il D.A. n. 361299 del 16 luglio 1955 col quale è stata nomi-
nata la Commissione esaminatrice per il suddetto concorso; °

VISTO il decreto n. 367245 del 22 ottobre 1955 — registrato dall’Uf-

fiéio del Magistrato ai Conti il 5 novembre 1955 - Reg. n. 12 - foglio n.

20 — col quale è stata approvata la graduatoria dei candidati risultati

idonei al concorso predetto;

VISTO il foglio n. 287184 dell’8 novembre 1955, col quale la Dire-

zione delle Poste e Telegrafi chiedeva che il numero degli Ufficiali po-

stali aggiunti, per inderogabili necessità di servizio sia elevato a quin-

dici unità; .

RAVVISATA l'opportunità di aderire alla suddetta proposta;

DECRETA:

Con decorrenza 1" marzo 1956, i seguenti candidati risultati idonei

al concorso di cui alle premesse, sono assunti in servizio con la qualifica

di « Ufficiale postale aggiunto in prova» e con lo stipendio mensile di
So. 165,—-:

1) - Hussen Mohamed Said 8) - Abucar Islao Omar Ali

2) - Moheddiîn Hassan Ienero 9) - Abdi Salah Aden
3) - Aden Farah Roble 10) - Scerif Hassan Abo. Imanchio,

4) - Ahmed Abucar Maho 11) - Scek Mohamed Hussen Alasso

5) - Mohamed AVbdullahi Barre 12) - Tahir Abubana Tahir

6) - Abdullaî Mohamed Hiret 13) - Ali Hagi Hussen Hassan
7) - Scerif Mudhir Alauî. 14) - Abucar Ahmedei Barrò

15) - Mohamed Abdò Eden

Mogadiscio, lì 22 febbraio 1956.

Franca

VISTO n. 100 del 24 febbraio 1956.

Il Capo della Ragioneria: TURA.

VISTO e Registrdto - Reg. n. 16 - Foglio n. 52.
Mogadiscio, lì 16 maggio 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

A.F.1.S.

DECRETO Amm.vo 5 maggio 1956 n. 29 Rep.

Proroga data presentazione domande concorso allievi assistenti veterinari.

L'AMMINISTRATORE i

i VISTA la legge 4 novembre . 1951, n. 1301 che ratifica e dà esecuzio--
ne all'Accordo di Tutela per @@érritorio della Somalia;

VISTO il D.A. n, 12 di rep."Hel 6 febbraio 1956, che approva il bando



— 5592 —

di concorso per l'assunzione di 15 allievi assistenti veterinari; °

CONSIDERATAla necessità di prorogare il termine della presenta-

zione delle domande di partecipazione al concorso stesso;

DECRETA:

Tl termine della presentazione delle domande per la partecipazione

al concorso per titoli ed esami a 15 posti di allievo assistente Veteri-

nario di cui alle premesse, è prorogato a tutto il 31 maggio 1956.

Mogadiscio, lì 5 maggio 1956.

Franca

VISTO n. 260 dell’8 maggio 1956.

II Capo della Ragioneria: TURA. .

VISTO e Registrato - Reg. n. 16 - Foglio n. 53.

Mogadiscio, lì 16 maggio 1956.

Il Magistrato ai Conti: SPADARO.

 

Nomine e cessazioni dalla carica di Capi Regione e Capi Distretto

1. DECRETO n. 366293 del 3 ottobre 1995 - Registrato dall'Ufficio del

Magistrato ai Conti, addì 10 ottobre 1955 - Reg. n. 11 - Foglio n. 198.

Con decorrenza 25 luglio 1955, il Segretario Gaid Mohamed Muradi

cessa dalla carica di Reggente il Distretto di Bur Hacaba e in pari data

è nominato Capo del Distretto medesimo.

2. DECRETOn. 370059 del 17 dicembre 1959 - Registrato dall'Ufficio del

Magistrato ai Conti, addì 31 dicembre 1955 - Reg. n. 12 - Foglio n. 203.

1. - Con decorrenza 21 novembre 1955 il 1° Segretario Ahmed Adda

Megne cessa dalla carica di Capo del Distretto di Gelib;

2. - Con la stessa decorrenza l'applicato di 2" classe Bile Mussa

Sciamal è nominato Capo del Distretto di Gelib.

3. DECRETO n. 370943 del 4 gennaio 1956 - Registrato dall’Ufficio del

Magistrato ai Conti, addì 12 gennaio 1956 - Reg. n. 13 - Foglio n. 12.

1. - Con decorrenza 9 dicembre 1955 il 1° Segretario Adda Megne

cessa dalla carica di Capo Distretto di Uanle Uen;

9. - Con la stessa decorrenza il Segretario Mohamed Iassin Abdi è

nominato Capo del Distretto di Uanle Uen.

4. DECRETO n. 375347 del 7 marzo 1956 - Registrato dall'Ufficio del

Magistrato ai Conti, addì 12 marzo 1956 - Reg. n. 14 - Foglio n. 217.

1. - Con decorrenza 13 febbraio 1956 il 1° Segretario Aues Scek Mo-

hamed cessa dalla Reggenza del Distretto di Merca;

92. - Con decorrenza 14 febbraio 1956 il Dott. Pericle Soldi riassume

la titolarità del Distretto di Merca.

5. DECRETO n. 376199 del 9 aprile 1956 - Registrato dall Ufficio del

Magistrato ai Conti, addì 12 aprile 1956 - Reg. n. 15 - Foglio n. 182.



 

 
t. cessa,dalla catica 4Capo Distretto di Obbia;

— 593 —

i -Con decorrenza 12 #àrzo 1956, l’Archivista (C-XI) Teodoro No-
cloni‘cessa dallà carica di Capo Distretto di Villabruzzi;

© ‘2. - Con decorrenza 13 marzo 1956 il 1° Segretario Hassan Mohamed

Hassan assume lacarica di Capo Distretto di Villabruzzi.

6. DECRETO n. 376369 del 9 aprile 1956 - Registrato dall’Ufficio del

Magistrato ai Conti, addì 12 aprile 1956 - Reg. n. 15 - Foglio n. 180.

1. - Con decorrenza 19 marzo 1956 il 1° Segretario Hassan Nur Elmi

cessa dalla carica di Capo Regione dell’Hiran;

2. - Con decorrenza 20 marzo 1956 il 1° Segretario Ali Scido Abdi

assume la carica di Capo Regione dell’Hiran,

7. DECRETOn. 374017 del 23 febbraio 1956 - Registrato dall’ Ufficio del

Magistrato ai Conti, addì 12 marzo 1956 - Reg. n. 14 - Foglio n. 213.

Con decorrenza 21 gennaio 1956 il 1° Segretario Hagi Bascir Ismail

cessa dalla carica di Capo del Distretto di Brava e con la stessa decor-

renza il 1° Segretario Abdullahi Hagi Mohamud è nominato Capo del

Distretto di Bravd.

8. DECRETO n. 376479 del 9 aprile 1956 - Registrato dall’Ufficio del

Magistrato ai Conti, addì 12 aprile 1956 - Reg. n. 15 - Foglio n. 181.

1. - Con decorrenza 20 marzo 1956, il Dott. Antonio Zuccardi Merli
cessa dalla carica, di Capo Distretto di Mogadiscio;

2. - Con decorrenza 21 marzo 1956 il Segretario Giama Ganni Ah-

med assumela carica di Capo Distretto di Mogadiscio.

9. DECRETO n. 376913 del 18 aprile 1956 - Registrato dall'Ufficio del

Magistrato ai Conti, addì 23 aprile 1956 - Reg. n. 15 - Foglio n. 229.

1. - Con decorrenza 23 marzo 1956 il 1° Segretario Abdurahim Mu-

min cessa dalla carica di Capo Distretto di Afmedù;

2. - Con decorrenza 24 marzo 1956, il Vice Segretario Abucar Omar

Scego è nominato Capo del Distretto di Afmedù,

10. DECRETO n. 376439 del 18 aprile 1956 - Registrato dall'Ufficio del
Magistrato ai Conti, addì 3 maggio 1956 - Reg. n. 16 - Foglio n. 3.

i. - Con decorrenza 20 marzo 1956, il Cancelliere di 1° classe Rag.

Teatini Paolo cessa dalla carica di Capo del Distretto di Baidoa,;

2. - Con decorrenza 21 marzo 1956 il 1° Segretario Hagi Salah Scek

Omar è nominato Capo del Distretto di Baidoa.

11. DECRETO n. 377081 del 19 aprile 1956 - Registrato dall'Ufficio del

Magistrato aj Conti, addì 3 maggio 1956 - Reg. n. 15 - Foglio n. 250.

- Con decorrenza 31 marzo 1956 il 1° Segretario Ali Scido Abdi

cessa‘dalla carica di Capo del Distretto di Belet Uen;

. - Con decorrenza 1° aprile 1956, il Segretario Mohamed Ali Nur

è nominato Capo del Distretto di Belet Uen.
t

12. DECRETO n. 377193 del 19 aprile 1956 - Registratodall'Ufficio del
. Magistrato ai Conti, addì 3 maggio 1956 - Reg. n° 15 - Foglio n.249.

- Con decorrenza 27 marzo 1956 l'impiegato Columbro Alighiero

Ea



— 594 —

2. - Con decorrenza 28 marzo 1956 il 1° Segretario Osman Omar Sce-

go assume la carica di Capo del Distretto di Obbia.

183. DECRETO n. 377959 del 27 aprile 1956 - Registrato dall'Ufficio del

Magistrato ai Conti, addì 4 maggio 1956 - Reg. n. 16 - Foglio n.ll.

1. - Con decorrenza 30 luglio 1955 l’Archivista Baruffi Pietro cessa

dalla carica di Capo Distretto di Itala;

2. - Con decorrenza 81 luglio 1955 il 1° Segretario Islao Mahadalla

Mohamed è nominato Capo del Distretto di Itala.

14. DECRETO n. 382622 del 23 aprile 1956 - Registrato dall'Ufficio del

Magistrato ai Conti, addì 3 maggio 1956 - Reg. n. 16 - Foglio n. 2.

1. - Con decorrenza del 9 settembre 1954 l'impiegato a C.T.I. (IV-I1)

Sig. Pellerito Faro cessa dalla carica di Reggente la Residenza di Bardera;

9. - Con la stessa decorrenza lArchivista capo (C-IX) Sig. Surdo

Natalino è nominato Capo Distretto di Bardera.

15. DECRETO n. 3776313 del 19 aprile 1956 - Registrato dall'Ufficio del

Magistrato ai Conti, addì 3 maggio 1956 - Reg. n. 16 - Foglio n. 1.

1. - Con decorrenza 11 marzo 1956 l’applicato di II classe Bile Mus-

sa Scemal cessa dalla carica di Capo del Distretto di Gelib,

‘2. - Con decorrenza 12 marzo 1956 il Segretario Anmed Scek Mco-

hamed Issa è nominato Capo del Distretto di Gelib.



 

 

- 595

PARTE TERZA

VARIE

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

Direzione Affari Finanziari

AVVISO AD OPPONENDUM

Si rende noto che, con domanda pervenuta a questa Amministra-

zione in data 20 aprile 1956, il sig. Scek Baba bin Scek Aves ha chiesto
in concessione, a scopo edilizio e a norma delle vigenti disposizioni, un

appezzamento di terreno della superficie di mq. 169 sito in Mogadiscio,

nei pressi di Via Romadescritto nella planimetria, della quale gli in-

teressati possono prendere visione presso l'Ufficio Tecnico del Munici-

pio di Mogadiscio e presso la Direzione Affari Finanziari.

Si accordano trenta giorni, dalla data di pubblicazione del presente

‘avviso sul Bollettino Ufficiade dell’A.F.I.S. per eventuali opposizioni.

Il Direttore
Ricoveri

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

Direzione Affari Finanziari

AVVISO AD OPPONENDUM

Si rende noto che, con domanda pervenuta a questa Amministra-

zione in data 17 gennaio 1956, il sig. Abucar Hagi Abdulcadir ha chie-

sto in concessione,a scopo edilizio e a norma delle vigenti disposizioni,

un appezzamento di terreno della superficie di mq. 352 sito in Mogadi-

scio, Via Romolo Onor descritto nella planimetria, della quale gli in-

teressati possono prendere visione pressoUfficio Tecnicò del Muni-

cipio di Mogadiscio e presso la Direzione Affari Finanziari.

Si accordano trenta giorni, dalla data di pubblicazione del presente
avviso sul Bollettino Ufficiale dell’A.F.I.S,, ‘Ber eventuali opposizioni.

Il Direttore
Ricoveri



  

— 596 —

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA
Riraziona Affari Finanziari

a 3 RLeiinn

AVVISO AD OPPONENDUM

Si rende noto che, con domanda pervenuta a questa Amministra-

zione in data 10 febbraio 1955, il sig. Sidi Ali Mohamed ha chiesto in
concessione, a scopo edilizio e a norma delle vigenti disposizioni, un ap-

pezzaménto di terreno demaniale della superficie di mq. 150, sito in
Merca descritto nella planimetria, della quale gli interessati possono

prendere visione presso il Distretto di Merca e presso la Direzione Af-
fai Finanziari.

SÌ accordano trenta giorni, dalla data di pubblicazione del presente
avviso sul Bollettino Ufficiale dell’A.F.I.S., per eventuali opposizioni.

Il Direttore

Ricoveri

 Sr

B. CALCAGNO & H. O. O. EL FAGHI s.r.l. - MOGADISCIO
——ci; lei

‘Estratto verbale assemblea
L'anno millenovreentocinquantasei; il giorno tre del mese di giu-

gno, alle ore 10,00 si è riunita in Mogadiscio l'assemblea generale ordi-
naria dei soci della B. Calcagno & H. O. O. Fl Faghi srl., per deliberare
sul seguente ;

|

_—

ORDINE DEL GIORNO:
l. — Approvazione del Bilancio sociale al 31 dicembre 1955 e relativo

conto economico;
2. — Varie ed eventuali.

L'assemblea ha approvato all'unanimitàla relazione dell’Ammini-
stratore unico nonchè il Bilancio al 81dicembre 1955 e il relativo conto
economico, nei seguenti risultati:

Bilancio al 31 dicembre 1955
So. 161.296,95
» 151.983,30

Attivita
- Passività

 

f0. 8A0asian

 

   
— 597 —

CREDITO SOMALO

ISTITUTO DI CREDITO E DI DIRITTO PUBBLICO

Bilancio 1955 approvato dal Consiglio di Amministrazione

n A | 7 nella riunione del 23 gennaio e 20 febbraio 1956.

 

    



— 598 —

ATTIVITÀ’

2 IMPIANTI ED ATTREZZATURE
3 CASSA
4 BANCHE .
5 PORTAFOGLIO: Agrario - ‘conduzione

e macchinario .

Peschereccio - marit-

timo

Artigianato

Industriale

Vario

In corso di regolazione

6 CORRENTISTI: debitori

anticipazioni su pro-

dotti

servizi speciali

7 CONTI DIVERSI (debitori diversi)

8 GESTIONE AUTONOMA AMMASSI

CEREALI - C/to Patrimonio .

9 EFFETTI ALL’INCASSO PRESSO TER-

ZI

CONTI D'ORDINE

11 VALORI DI TERZI IN DEPOSITO:

Garanzia .

Custodio ed amministrazione .

.

 

Somali

253.868,40‘
360.777,77

1.840.875,88
664.147,95

26.720,— ,
94.315,
66.450, ,
29.750,— |
38.504,10 , 919.887,05 —

| 1.167.351,60

835.760,—
89.998,08 2.093.109,68

°° 509.717,87

1.000.000,—

125.839,90

7.104.076,550

I

I 3.103.011,
2.842.078,53 È 5.945.089,53

TOTALE ATTIVITA’. . . . 13.049.166,08
 

ONERI

Spese generali .

Risultanza « Servizio Motoaratura >» al si

dicembre 1955 . PI

Quota ammortamenti 1955 - impianti ed

attrezzature .

TOTALE .

CONTO PERDITE

421.534,01

51.419,18

24.608,03

497.561,22
 

IL PRESIDENTE

G. Pisano

IL DIRETTORE
A, Garmi



 

— 599

PASSIVITA’ Somali

1 PATRIMONIO - fondi di dotazione . . + 5.700.000,—

_ I

i
6 CORRENTISTI: creditori . . . . i 11.746,10 !

' 1.206.764,53 ! 1.218.510,63servizi speciali  

7 CONTI DIVERSI (creditori diversi) 131.697,52

lo FONDO AMMORTAMENTI - impianti i
ed attrezzature LL 53.868,40

CONTI D'ORDINE

12 DEPOSITANTI DI VALORI:

Garanzia . . Lo. 3.103.011,— 5.945.089,53 

|

Î
I

|

Ì

- 7.104.076,55-

|
|

 

 

Custodia ed amministrazione . I 2.842.0178,53 i

i TOTALE PASSIVITA” L00000 13.049.166,08

E PROFITTI

REDDITI

Proventi servizi d’Istituto 102.012,80.

Giro risultanza a pareggio a CONTI DI- I

VERSI - Debitori - «C/to contributo |

AFIS» . . . . . . . Le | 395.548,42

TOTALE. | 497.561,22

E SINDACI IL CAPO CONTABILE
S. Spadaro, S. Ricci, G, Parmeggiani A. Rossi



Seria MPA REICH

1.986.944,96

228.069,71

64.758,03.

| 726.745,95

nn

 

 

0g

O Pai

ATTIVITA’

1 MONTE CEREALI

© MONTE BCORIE >. 4, x ea

3 MOBILIO ED ATTREZZATURA .

4 DEBITORI E CREDITORI

TOTALE ATTIVITA’.

ONERI,

8 Ammortamenti (mobilioe attre

       

    

  

| —‘’‘ Spese generali: Spese ed’
UE si 1 sE Da

ni nici

a

Pi

a
  

   

 
a 133.407,ol da

200.735.790

3.006.518,65

  

  
   

| 3

|AMMASSI CEREALI

' del 21 ottobre 1954)

Dicembre 1955

  

  
  
   
   
    

         

      

            

   

PASSIVITA'

CREDITO SOMALO - C/to Patrimonio.

1.063.591,390

37.773,96

DEBITORI E CREDITORI

G
a
i

CREDITO SOMALO - C/to C/te .

=
] FONDO AMMORTAMENTO (mobilio ed

attrezzatura). le ce ei 5.153,30

rea ni

3.006.518,65.
   TOTALE PASSIVITA’. . .

ECONOMICO

n

 

     

  

 

PROVENTI (0
a di È % 3

11 Hecedenze e cali...
a È "iL VISRIE tia Ni di

12 Svalutazioni



— 602

SERVIZIO

Bilancio al 31

 

ATTIVITA’ Somali

1 CONTI DIVERSI - (Debitori diversi) . 3.237,75
i

2 IMPIANTI ED ATTREZZATURE . . 1. 55.566,79

|

.
TOTALE ATTIVITA’. 20. . I 58.804,54 .

CONTO

ONERI

SPESE FLUTTUANTI DI ESERCIZIO . . 176.295,90

SPESE FISSE DI GESTIONE . . . . 76.804,83

SPESE FINANZIARIE E SERVIZI BANCA-
RI (rimborso quota spese al CREDITO

SOMALO) . . . 6.000.—-

TOTALE. . . . 259.100,75
 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

©. Pisano A. Carmi,



— 603 —

MOTOARATURA

Dicembre 1955

x

 

 

PASSIVITA’ Somali

1 CONTI DIVERSI- (Creditori diversi) . | 6.580,42

CREDITO SOMALO - C/to C/te | 52.224,12

TOTALE PASSIVITA’. 58.804,54

ECONOMICO

PROVENTI.

UTENZE 207.681,57
GIRO RISULTANZA A PAREGGIO AL C/to |

C/te CREDITO SOMALO 51.419,18

|

TOTALE. 259.100,75
 

A.«SINDACI o
$. Spadaro, $; Ricci, G: ‘Parmeggiani

IL CAPO CONTABÌLE



 

— 604 —

S.A.I.C.E.S.

SOC. ANONIMA INDUSTRIALE COMMERCIALE ETIOPIA SUD

Sede soc in Merca — Capitale soc, interamente versato So. 20.000

 

 

Estratto verbale assemblea

Il giorno 20 aprile 1956 l'Assemblea Generale Ordinaria degli Azio-

nisti ha approvato il seguente Bilancio al 31 dicembre 1955:

Passività
So. 104.072,83

Attività
» 99.803,44

Perdita di Esercizio so. 4.269,39

Mogadiscio, lì 4 maggio 1956.
Il Vice Presidente

Omero Carniglia

  

Società per Azioni « LIDO DI MOGADISCIO »

CON SEDE IN MOGADISCIO

Estratto di verbaledi assemblea ordinaria e straordinaria

Il giorno 23 maggio 1956, s'è riunita in Mogadiscio, presso lo studio

del ragioniere Guido Guarino, l'Assemblea Ordinaria e Straordinaria

dell’intestata Società, la quale ha deliberato l'approvazione del bilancio

al 30 giugno 1955 e del relativo conto Perdite e Profitti, della relazione

del Collegio dei Sindaci, lo scioglimento anticipato della Società, la sua

messa in liquidazione e la nomina del liquidatore unico nella persona

del signor Franco Degli Eredi.

Il relativo verbale, a mio rogito, n. 2574 di repertorio, in data 23

maggio 1956, registrato 2 Mogadiscio il 26 maggio 1956 al n. 423 Atti

Pubblici vol. VII, omologato dall’Ill.mo Signor Giudice della Somalia con

decreto in data 28 maggio 1956, è stato depositato in pari data presso

la Cancelleria del Tribunale di Mogadiscio e trascritto al n. 45 del Re-

gistro d’Ordine ed al n. 127 del Registro delle Società.

Mogadiscio, lì 28 maggio 1956.
Il Notaio della Somalia

Mario Ciotola

UFFICIO DEL NOTAIO DELLA SOMALIA

 

) I giorno 18 maggio 1956, con atto pubblico a mio rogito n. 2544

di repertorio, registrato 2 Mogadiscio in pari data al n. 406 Atti Pub-

blici Vol. VII, è stata costituita la Società Cooperativa Commerciale

Somala — a responsabilità limitata — sotto la denominazione sociale



 

  

Ò 1 605—

di «BIRAN », fra commercianti ed autotrasportatori somali, con sede in

‘Bélet' Wen, avente per scopo di provvedere, in cooperazione fra i propri

‘ soci, all'acquisto collettivo, al trasporto ed alla vendita dei generi ali-

mentari ‘e delle merci, oggetto del loro commercio, elimigrando e ri-

ducendo ogni costosa intermediazione, al fine di contribuire alla dimi-

nuzione dei costi.

Il predetto atto è stato omologato dall’Ill.mo Signor Giudice della

Somalia con decreto 22 maggio 1956, ed il 23 maggio 1956 depositato e

trascritto presso la Cancelleria del Tribunale di Mogadiscio al n. 331
del Registro delle Società.

Il Notaio della Somalia

Mario Ciotola

 

UFFICIO DEL NOTAIO DELLA SOMALIA

Il giorno 30 aprile 1956, con atto pubblico a mio rogito n. 2441 di

repertorio, registrato a Mogadiscio il 7 maggio 1956 al n, 386 Atti Pub-

blici vol. VII, è stata costituita la Società Cooperativa Somala Distribu-

zione Sale — a responsabilità limitata — tra i somali lavoratori nelle

* saline di Gesira, sotto la denominazione sociale di « SALGESIRA », con

sede legale in Mogadiscio, avente per scopo principale di provvedere,

in cooperazione fra i propri soci, all'acquisto del sale, prodotto nelle

Saline di Gesira ed alla vendita diretta ai consumatori.

Il predetto atto è stato omologato dall’Ill.mo Signor Giudice della

Somalia con decreto 9 maggio 1956 ed in data 9 maggio 1956 depositato

e trascritto presso la Cancelleria del Tribunale di Mogadiscio al n. 330

del Registro delle Societa.

ii Notaio deiia Somaila

Mario Giotota

UFFICIO DEL GIUDICE REGIONALE DEL BENADIR

Il Giudice Regionale del Benadir

Visto il ricorso che precede;

Assurìite sommarie informazioni e ritenuto che la «qomanda é fon-

data; ‘

Vistolart. 2016 c.p.c.. e l'art. 69 del R.D. 21 dicembre 1953 n. 1736;

DICHIARA: SI,

L’ammortamento dell’assegno bancario n. 313723 emesso il 1° apri-
le 1955 dalla Banca d’Italia — Filiale di Mogadiscio -—— a favore delsi-
gnor Arnone Alfonso di Francesco, per limporto di Shs! 4,800 (scel-
lini Est Africa milleottocento) pagabile sulla Internal Bank of
India in Nairobi ed -

  
     

AUTORIZZA

‘, da Banca, d'Italia. -— Filiale di Mogadiscio al paga:
dopo”“trenta‘giorni dalla pubblicazione del pre:

D°di detto titolo

È‘decreto’ nel Bol-
' ni _



— 606 —

lettino Ufficiale dell’AFIS purchè nel frattempo non venga fatta oppo-

sizione dal detentore.

Mogadiscio, lì 3 maggio 1956.

Il Giudice Regionale
Il Cancelliere

L. Santaniello
G. Savarese

Copia conforme all'originale che si rilascia a richiesta dell’interes-

sato.

Mogadiscio, li 5 maggio 1956.
Il Cancelliere

G. Savarese

UFFICIO DEL GIUDICE REGIONALE DEL BASSO GIUBA

AVVISO

Eredità giacente Gentile Geom. Pasquale di Giuseppe

Con decreto del Giudice Regionale del Basso Giuba, in data 3 mag-

gio 1956, è stata dichiarata giacente l'eredità del defunto Gentile Geom.

Pasquale, deceduto in Chisimaio il 3 maggio 1956. °

Curatore è stato nominato il Sig. Napoleone Noce di Atimo, geome-

tra dirigente la Sezione dei Lavori Pubblici di Chisimaio.

Chisimaio, lì 10 maggio 1956.
Il Cancelliere

G. Morelli

 

UFFICIO DEL GIUDICE REGIONALE DEL BENADIR

AVVISO

Il Giudice Regionale con decreto in data 7 maggio 1956 ha dichia-

rato chiusa l'eredità giacente del defunto Peri Marco e cessato l’inca-

rico del sig. Alcide Campanini dalle funzioni di curatore dell’eredità

giacente stessa.

Mogadiscio, li 11 maggio 1956.
Il Cancelliere

G. Savarese

 

UFFICIO DEL GIUDICE REGIONALE DEL BENADIR

AVVISO

Il Giudice Regionale con decreto in data 8 maggio 1956 ha dichia-

rato chiusa l’eredità giacente del defunto Rugani Mario e cessato l’in-

carico dell'avv. Arnaldo Viganò dalle funzioni di curatore dell’eredità

giacente stessa.

Mogadiscio, lì 11 maggio 1956.
Il Cancelliere

G. Savarese


